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Žudyt tautą laukiniams padėjo 
Išdavikai tautos - kraugeriai: 
Neužmirš jųjų darbo gynėjai, 
Neužmirš Lietuva amžinai!

Pavergė mūs šalį azijatai, 
Išteriojo šventuosius jausmus, 
Išmindžiojo rūtų darželį 
Ir išdegino gimtus namus.
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Sveikiname VU Ką XX m.sukakties proga!
Tegul meile Lietuvos dega musu Širdyse , Vardan tos Lietuvos vienybė težydi

Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvinimo 
Komiteto XX metų veiklos sukakties 
proga visose didesnėse lietuvių kolo 
nijose yra rengiami atitinkami pami 
nėjimai-akademijos. VLIKas, gimęs 
audringame okupacijų laikotarpyje, 
ir apjungęs visas gyvas ir už laisvę 
kovojančias mūsų tautos politines ir 
kovines jėgas, kiekvieno lietuvio šir­
dyje nusipelno pagarbos. Šioji lais­
vės kova nėra lengva, tai kova, tar­
tum tarp Galijoto ir Dovydo, kur iš 
vienos pusės stovi galingas ir bruta­
lus komunizmas, galįs mesti milijo­
nus savai imperializmo politikai pri 
dengti propagandinėmis priemonė­

mis ir pavartoti uideles fizines- mi- 
litarines jėgas, iš kitos pusės - ma­
žos, pavergtos tautos atstovybė,finan 
siškai neturinga, negausi, bet savyje 
nešiojanti didžiausią vertybę ir di­
džiausią bei svariausią ginklą - tie­
są! Mūsų tauta surakinta vergijos 
pančiais negali tarti savojo lūkesčio 
apie laisvę - už ją šiandien kalbėti, 
už tautos laisvę kovą vesti yra visų 
mūsų, esančių laisvajame pasaulyje 
pagrindinis uždavinys. Ir tegul šiam 
didžiam uždaviniui nenusikalsta nei 
vienas Tautos Sūnus ar Dukra! Sto­
vėkime drūti, kaip Ąžuolas prie Ne­
muno, savosios laisvės sargyboje ir 

kovokime iki pergalės, kaip kovojo 
mūsų Tautos dvasiniai milžinai!

SUKAKTUVINĖ VLIKo SESIJA
Lapkričio 23-24 d. d. posėdžiaus 

VLIKo pilnaties sesija. Posėdžiai 
vyks 54 West 40 Street, New Yorke, 
OVERSEAS PRESS CLUB patalpose.

ŠEŠTADIENĮ, lapkričio 23d. posė­
dis prasidės 10 v. ryto. Apie VLIKo 
darbus ir tarptautinę padėtį kalbės 
VLIKO pirm. Dr. A. Trimakas; apie 
veiklą Europoje - J. Glemža,-Vykdo­
mosios Tarybos pirmininkas; konso­
lidacijos klausimu kalbės Dr.J. Puzi

v
nas ir Dr. K. Sidlauskas; finansų or­
ganizavimo klausimu kalbės prelatas 
J. Balkūnas, Tautos Fondo pirminin­
kas; apie Pavergtųjų Europos Tautų 
Seimą pranešimą padarys V. Sidzi­
kauskas. Kalbos bus papildomos pa­
klausimais ir laisvomis diskusijomis

TĄ PAČIĄ DIENĄ antras posėdis 
prasidės 3 v. p. p. Apie VLIKo dešim­
tmetį kalbės J. Audėnas VLIKo vice­
pirmininkas, apie išeivijos dalyvavi­
mą Lietuvos laisvinimo akcijoje kal­
bės St. Lūšys. Po referatų laisvos 
diskusijos. Abu šie posėdžiai bus 
vieši.

8 vai. vakare, tose pat patalpose 

bus sukaktuviniai pietūs. Čia pagrin­
diniu kalbėtoju bus J. KAJECKAS, Li 
tuvos atstovas Vašingtone. Kitą prog 
gramos dalį išpildys akt. V. Žukaus­
kas.

SEKMADIENĮ, lapkričio 24d. ten 
patj>osėdis bus pradėtas 11 v. iš ry­
to. Siame posėdyje bus tvirtinamos 
metinės VLIKo veiklos apyskaitos, 
priimamos sąmatos,priimamos rezc 
liucijos ir kiti klausimai.

Būtų gerai, kad į pirmuosius du pc 
sėdžius atvyktų daugiau tautiečių,be 
sidominčių Sietuvos laisvinimo reik: 
lais.

Redde Quod Debes
Laukiame visų paramos Lietuvos laisvės kovai greičiau laimėti

Nesnauskime ir nesidairykime- 
kovokime!

Istorinių įvykių tėkmėje nusipel­
no pagarbos ne tiek tos tautos, ku­
rios pasižymi karine galia ir me­
džiaginiais turtais, kaip tos, kurios 
savo ryžtu ir pasišventimu kovoja 
už savo ir kitų teises į laisvę ir 
šviesesnę ateitį. Šiuo metu ypatingai, 
kada Sovietų jėga primestieji raudo 
nieji režimai milijonus žmonių pa­
vertė dvidešimtojo amžiaus vergais 
kada tie patys režimai išnaudoja pa 
vergtąsias tautas priespaudai palai­
kyti ir Sovietų kolonijalinei imperi­
jai sustiprinti, ir kada, be to, Mask­
va neslepiamai siekia pavergti ki­
tas tautas ir jas tolygiai išnaudoti, 
mažos lietuvių tautos laisvės kova 
įgauna ypatingos reikšmės ir verta 
visų dėmesio ir įvertinimo.

Daug toje kovoje ji neteko, daug 
gyvybių paaukojo,bet kartu parodė, 
kad komunizmas jai nepriimtinas, 
kad ji neatsisakys nuo savo senų 
valstybinių tradicijų, tautinės kultū­
ros ir savo ūkinių ir socialinių ins­
titucijų. Savo kultūrinėmis vertybė­
mis, tikėjimu ir galvosena ji priklai 
so Vakarams ir kaip praeityje, taip 
ir ateity, ji yra pasiryžusi ginti kū­
rybos laisvę, demokrati nius dėsnius 
pagarbą žmogui ir jo teises.

Šioje likiminėje kovoje jai vado­
vauja Vyriausias Lietuvos Išlaisvi­
nimo Komitetas. Tautos pavestas, 
jis reiškia jos valią šioje geležinės 
uždangos pusėje, siekdamas pagrei­
tinti jos laisvės rytojų. Kaip visa 
pavergtoji tauta ir ne vienas VLIKo 
narių yra skaudžiai nukentėjęs nuo 
nacių,o dabar nuo Sovietų okupaci­
jos. Tie, kuriems pavyko išlikti gy­
vais, kovą tęsia toliau, tikėdamiesi 
laisvųjų kraštų įvertinimo ir para­
mos. Jo 20 metų sukakties minėji­
mo tikslas ir yra pavaizduoti lais­
vės kovotojų aukas ir pasišventimą 
ir iškelti Lietuvos teises į laisvę ir 
į nepriklausomą valstybinį gyveni­
mą. . •

Sovietų vergija ir Kremliaus nesi 
skaitymas su lietuvių, kaip ir kitų 
pavergtųjų tautų teisėmis, verčia pa 
kartotinai pasmerkti Sovtetų Sąjun­
gos kolonijai inę pojitiką. Šiuo metu, 
kada visos Afrikos ir Azijos tautos, 
turėjusios didesnę ar mažesnę pa­
žangą, sukūrė savo nepriklausomas 
valstybes, Lietuva su tūkstantine ne­
priklausomo valstybinio gyvenimo 
patirtimi, tebelaikoma pavergtą. Tai 
yra priešinga istorijos eigai, pažan­
gai ir žmonijos siekimams.

Lietuvių tauta, tiek kentėjusi ir 
tiek kovojusi laukia, kad laisvosios, 
tautos atiduotų, ką privalo - Redde 
quod debes - už laisvę ir žmogaus 
bei tautų teises. Tai yra visos žmo­
nijos" reikalas.Pati taika to reikalau 
ja, kaip teisingai Amerikos Prezi­
dentas Kennedy yra pareiškęs: ’’Visi

Dr. A.Trimakas
•••••••••••••••••••

Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvinimo 
Komiteto Pirmininkas

mes.. .turime būti ištikimi savo įsi 
tikinimui, kad taika Europoje niekuo 
met negali būti pilnutinė tol, kol vi­
sos Europos gyventoj ai-gyvendami 
taikoje ir laisvėje-negalės pasirink­
ti savo kraštų valdymo formos. ”

Jau eilė metų, kaip VLIK to siekia

VLIKo Veikla
J. Audėnas••••••••••••••••••e

1943 metų rudenį dar siaučiant ka 
rui ir Lietuvoje jutus baimę dėl nau­
jos bolševikų invazijos, lietuvių tau­
tai prieš akis stovėjo trys pagrindi­
niai uždaviniai: 1) vokiečių okupaci­
jos metu sustiprinti rezistenciją 
prieš okupacines pajėgas ir jų veik­
smus, naikinančius Lietuvos gyvento 
jus, ūkį ir kultūrines vertybes, 2) 
ruoštis apginti savo valstybės sie­
nas, vokiečiams traukiantis nuo nau­
jos Sovietų invazijos ir 3) atstatyti 
savo valstybės nepriklausomybę.

Tiems klausimams spręsti ir ati­
tinkamoms jėgoms pogrindyje orga­
nizuoti tauta per savo organizacijas , 
paskyrė devynis vyrus. Tauta jų ne­
rinko, nes rinkti negalėjo. Tauta pa­
sitikėjo savo politinėmis organizacR 
jomis,kurios davė mandatus patikė­
tiniams.

1943 m. lapkričio 25(d. tie devyni 
asmenys buvo susirinkę agr. B. Gai- 
džiūno bute. Jų pavardės: inž. prof. 
Stp. KAIRYS (atstovavęs socialdemo­
kratų partiją), adv. A. TUMĖNAS(kri 
kšč. dem. part.), ekon.' J. AUDĖNAS 
(valst. liaud. part.), inž. A. DAMUŠIS 
(Lietuvių Frontas^, agr. B. GAIDŽIU 
NAS (taut. s7ga), teisn. J. KATILIUS 
(Vyt. Vaitiekūno-darbo feder,), inž. 
K. BRUNIUS (nacionalistų part. )žum 
J. DEKSNYS (laisvės kovot, s-ga) ir 
teisn. B. KAZLAUSKAS (Vienybė s sąjį).

Kituose posėdžiuose sutartas ko­
lektyvo pavadinimas: VYRIAUSIAS 
LIETUVOS IŠLAISVINIMO KOMITE- 

I TAS, sutrumpintai- VLIKas. Prezi- 
diuman išrinkti: Steponas Kairys - 
pirmininku, B. Gaidžiūnas ir A. Danu 
šis - vicepirmininkais, sekretoriumi 
ryšininku - Br. Bieliukas.

Rengiantis atstatyti nepriklausqrrx 
Lietuvos valstybę, buvo reikalinga 
peržiūrėti valstybės konstituciją, so- 

ir nori pareikšti savo gilią pagarbą 
tiems tūkstančiams Lietuvos sūnų 
ir dukrų, kurie visa paaukojo, net 
gyvybę, kad Lietuva kiltų laisva ir 
nepriklausoma. Tų karžygių kovos, 
pasišventimas ir auka liks istoriniai. 
Jų žygiai gaivins ir šauks naujas jė­
gas kovai dėl tautos laisvės,pagar­
bos žmogui, teisingos taikos ir gero­
vės. Tai visos žmonijos idealai, visų 
laisvę ir taiką mylinčių tautų sieki­
mas. Vyriausias Lietuvos Išlaisvini­
mo Komitetas todėl tikisi susilaukti 
visų paramos Lietuvos laisvės kovai 
greičiau laimėti. (Elta) 

cialinę santvarką, ūkinę ir švietimo 
sistemą ir kt. Tad buvo suorganizuo­
ta Planavimo Komisija, kuri savo 
ruožtu suorganizavo eilę pakomisių. 
Vyriausią Komisiją sudarė ekon. J. 
Paknys, ekon. J. Audėnas, ekon. S. Lū­
šys, ekon. K. Palčiauskas ir inž. D. 
Adomaitis <

Sudarius vieningą politinį centrą

Komunistų akcija prieš pabėgėlius 
iš okupuotų kraštų vis nesiliauna, - 
štai lapkričio 24d. (sekmadienį) ir 
vėl yta kviečiama Čikagoje ’’antina- 
cinė konferencija” Hamilton viešbu­
tyje. LIETUVIAI ! Jų melų propa­
gandai mes atsakykime jų mitingo 
piketavimu! Visi ryžtingieji lietuviai

ę politiniai su^igrupavi- VLIKą,b 
mai išnyko,© kariniai daliniai apsi­
jungė į LAISVĖS ARMIJĄ, pavaldžią 
VLIKui. Tu\ būdu visas kraštas buvo 
apmegztas pogrindžio organizacijos 
ryšiais. Pogrindžio spauda paskleis- 
davo visa, ką VLIKas tardavo okupan 
tui ir tautai, ypač dėl jos laikysenos 
savitarpyje ar okupanto atžvilgiu.Be 
spaudos,kai kurios VLIKo organiza­
cijos turėjo trumpų bangų radijo sus 
tuvus. Tuo būdu tauta buvo visapu­
siai informuota.

Plačiai išsiplėtus rezistencijai,bu 
vo nemaža aukų. Buvo daug mirties, 
kalėjimo bausmių, daug išvežimų į 
Reichą karo pramonės darbams.

Kad tauta Žinotų, kas yra VLIKas, 
ko jis siekia, 1944 m. vasario 16 d. 
buvo paskelbta VLIKo deklaracija:

Į LIETUVIŲ TAUTĄ !
Lietuvių Tauta, siekdama išlaisvin 

ti Lietuvą iš okupacijos ir atstatyti 
i Lietuvos valstybės suvereninių orga- 
Įnų svetimos jėgos laikinai sutrukdy­
tą veikimą, yra reikalinga vieningos 
politinės vadovybės. Tam tikslui poli 
tinės lietuvių grupės, kaipktautos po­
litinės minties reiškėjos ir vykdyto­
jos, nutarė sujungti visas savo jėgas 
bendram darbui ir sudarė Vyriausią­
jį Lietuvos Išlaisvinimo Komitetą - 
VLIK. .

Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo 
Komitetas,pradėdamas savo darbą, 
skelbia:

1) Lietuvių Tautos laisvė ir Lietu 
vos valstybės nepriklausomybė yra 
Tautos egzistencijos ir jos visoke­
riopos gerovės būtinoji sąlyga.

2) Suvereninė Lietuvos valstybė 
nei dėl Tarybų Sąjungos, nei dėl da­
bartinės Reicho okupacijos nėra iš­
nykusi, tik suvereninių valstybės or­
ganų veikimas yra laikinai sutrukdy 
tas. 1940m. birželio 15d. Tarybų Są-

■ jungos okupacijos ir tos okupacijos 
prievartoje padarytų kitų jėgos ir

, klastos aktų pertrauktas Lietuvos 
valstybės stiver eninių. organų veiki­
mas 1941m. birželio 23d. Tautos su­
kilimu ir Laikinosios Vyriausybės 
veikimu buvo laikinai atstatytas.

3) Lietuvų iš okupacijos išlaisvi- 
nus ir toliau veikia 1938m. Lietuvos 
Konstitucija, kol^ ji teisėtu keliu bus

i atitinkamai pakeista.^

ISVES ARMIJĄ, pavaldžią

yra kviečiami tą dieną 1 v. p. p. su­
sirinkti prie 32 So. Dearborn, kur 
rasite Jums parengtus plakatus ir 
atsišaukimus - težino amerikiečių 
visuomenė, kad Hamilton salėje vyk 
sta bolševikinio melo propagandinė 
konferencija! Visi talkon!

4) Respublikos Vyriausybė, laikui 
atėjus,bus sudaryta Vyriausiajame 
Lietuvos Išlaisvinimo Komitete koa­
liciniu pagrindu politinių grupių su­
sitarimu.

5) Demokratinė Lietuvos valstybės 
santvarka bus suderinta su plačiųjų 
tautos sluogsnių interesais ir bendri 
mis pokario sąlygomis.

6) Respublikos Prezidento ir Sei­
mo rinkimų įstatymai bus refoemuo- 
ti pagal demokratinius rinkimų prin­
cipus.

7) VLIK, vadovaudamas Tautos ko 
voms ir darbams Lietuvai išlaisvin­
ti, Lietuvos valstybės suvereninių 
organų veikimui atstatyti, demokrati 
nei Lietuvos santvarkai atkurti ir 
kraštui nuo bolševizmo ir kitų jo gy­
venimą ardančių veiksnių apginti, 
vykdys ko plačiausią visuomenės kai 
solidaciją, lygins politinių grupių 
tarpusavio nesusipratimus.

8) Didžiai vertindamas tautinių 
karo pajėgų reikšmę kovoje dėl Lie­
tuvos išsilaisvinimo, Komitetas viso 
keriopai rems Lietuvos kariuomenės 
atkūrimą.

9) Komitetas palaikys glaudžius 
ryšius su Lietuvos pasiuntinybėmis 
ir konsulatais ir bendradarbiaus su 
užsieniu, ypačiai Amerikos, lietuviais 
ir su visomis tautų apsisprendimo 
laisvę ir Lietuvos nepriklausomybę 
pripažįstančiomis tautomis.

10) Kultūrinei ir ūkinei Tautos pa 
žangai paspartinti ir valstybės gyve­
nimui veikiau į normalų kelią grąžir 
ti Komitetas rinks ir ruoš medžiagą 
išlaisvintos Lietuvos administraci­
jai, ūkiui, socialiniam gyvenimui, tei-; 
singumo ir švietimo darbui tvarkyti?

Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo 
Komitetas, skelbdamas Lietuvių Tau 
tai šią savo deklaraciją, kviečia visv 
politinių nusistatymų geros valios 
lietuvius nusiteikti tarpusavio ben­
dradarbiavimo ir vienybės dvasia ne 
lygstamoje kovoje dėl Lietuvos.

Vardan tos Lietuvos vienybė težy- 
d*- Vyr. Lietuvos Išlaisvinimo 

Komitetas
Vilnius, 1944 m. vasari o 16 d.

( Eltos Informacijos. Straipsnio 
santraukos ištrauka )

at%25c5%25bevilgiu.Be
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Kariuomenės Šventės proga
Prof.A.Voldemaras-pirmas Nepriklausomos Lietuvos Ministeris Pirmininkas ir Krašto Apsaugos Ministers

Sukaktys, su kuriomis prof. Augus­
tino VOLDEMARO gyvenimas yra 
tampriai surištas, yra: šiais metais 
kovo mėn. sukako 80 metų nuo ”Auš- 
ro's"pirmojo numerio pasirodymo, 
balandžio mėn. sukako 80 metų nuo 
prof. A. Voldemaro gimimo dienos ir 
lapkričio mėn. sukanka 45 metai kai 
prof. A. VOLDEMARUI Lietuvos Ta­
ryba pavedė sudaryti pirmąjį Nepri­
klausomos Lietuvos M misterių Kabi 
netą, kuriame prof. A. Voldemaras 
buvo ir Krašto Apsaugos M misteriu, 
išleidęs pirmąjį Lietuvos kariuome­
nės atkūrimo įsakymą.

Kadangi prof. A. Voldemaro nei mo 
nografijos, nei šiaip suglaustų užra­
šų apie jo gyvenimą neturime, tai 
šiuo svarbiu momentu tenka pasiten­
kinti bent mano paties prisiminimais

Bent suglaustai čia norėsiu pami­
nėti šio mūsų didžiojo vyro biografi­
ją, aptarti jį kaip valstybininką ir 
mokslininką. Pilnai suprantu, kad ne­
turint pakankamai davinių,toks apta­
rimas gali turėti kai kurių spragų, 
betgi manau, kad šios sukakties pro­
ga verta ir tokiu konspektiniu darbu 
prisiminti šią asmenybę.

Tartum simboliškai,-tuoj po "Auš 
ros’’pasirodymo - 1883 metais balan 
džio 4d. Dysnos kaime, Tverečiaus 
valsč. Šven čionių apskrt. gimė Au­
gustinas Voldemaras, kuris lietuvių 
tautos gyvenime suvaidino labai svai 
bų vaidmenį.

Jis buvo jauniausias iš 8 Juozo Vd 
demaro ir Agotos Šimkutės sūnus. Jo 
tėvai buvo neturtingi, -teturėjo vos 6 

*7 hektarus žemės ir dūminę grįčią. Tė 
vas Juozas, kad palengvinus šeimos 
gyvenimą, vertėsi šaltkalvyste. Bet 
nežiūrint to, Voldemarų šeimos gyve 
nimas buvo skurdus ir sunkus. Dėl 
skurdo ir nedateklių bei sunkiai pa­
siekiamos medicininės pagalbos, ke­

turi vaikai mirė,o likusieji vos išsi­
maitindavo.

Augustino tėvas buvo beraštis, o 
motina mokėjo skaityti maldaknygę, 
iš kurios pramokė skaityti ir Augus­
tiną. Paaugęs pradėjo lankyti Tvere­
čiaus pradžios mokyklą. Tais laikais 
baigiamuosius mokyklos egzaminus 
turėdavo laikyti prie apskrities mo­
kyklos, kur egzaminų komisijoj ,apart 
pradžios mokyklos mokytojų, dalyvau­
davo mokyklų inspektorius ir vietos 
popas. Egzaminų eigoje popas paklau­
sė Voldemarą kokios yra rusų šven­
tės. Voldemaras visas,kaip ant raš­
to, išpylė. Susižavėjęs popas vaiko 
guvumu klausia, ar jis pravoslavas. 
Jam atsakius kad ne, popas viešai ap­
gailestavo. .. Voldemaras patiko sa­
vo atsakymais ir mokyklų inspekto­
riui, kuris patarė tėvams vaiką leis­
ti toliau mokytis, žadėdamas jį atleis 
ti nuo mokslapinigių. Tačiau tėvai kd 
kas susilaiko nuo leidimo toliau į mo 
kyklą motyvuodami, kad vaikas ir na­
muose yra labai reikalingas. Bet jau 
sekančiais metais, pakartotinai para­
ginti mokyklų inspektoriaus, tėvai nu­
tarė Augustiną mokyti toliau. Jauna­
sis Voldemaras atsiduria apskrities 
mokykloje, kurią baigia su pagyri­
mais. Toliau eiti mokslus nėra pinigi: 
ir Voldemaras pradeda dirbti Daugai 
liškio valsčiaus raštinėje, netrukus 
tapdamas reikalų vedėju.

Tuo metu Rusijos sostinėje Petra, 
pilyje, Putilovo fabrike, dirbo Volde­
maro tėvp brolis,kuris išsikviečia 
jaunąjį Voldemarą pas save.

Begyvendamas Petrapilyje Volde­
maras susipažįsta su žymesniais lie 
tuviais, tarp kurių ir su prof. Volte­
riu. Prof. Volterio paragintas įr jo 
rekomenduoto mokytojo parengtas, 
Voldemaras eksternu išlaiko egzami 
nūs į penktą klasę 1901 metais. Būda

Pov. Dirkis
mažt penktoje klasėje Voldemaras ju* 
to, kad toks sėdėjimas yra pernelyg 
lengvas laiko gaišinimas,taigi iš šeš 
tosios klasės išstoja ir vėl privačiai 
rengiasi, šiuo kartu egzaminams į 8 
kaišę. Egzaminus išlaiko. Tuo būdu 
po trijų metų arba bėgyje trijų metų 
Voldemaras baigė aukso medaliu V. 
Petrapilio gimnaziją ir pradėjo stu­
dijas universitete. Savo pragyveni­
mui lengvai užsidirbdavo iš privačių 
pamokų, kurių jis nestokojo.

Dėl studentų riaušių 1905 metais, 
vieneriems metams mokslas univer­
sitete susitrukdo. Universitete Volde 
maras studijavo filologiją ir istoriją 
Sėkmingai baigia 1909 metais ir tuoj 
pradeda ruoštis magistro egzainina- 
ms. 1910 m. išlaiko valstybinius egza 
minus ir už dizertaciją ’’Imperato­
rius Andrijonas kaip žemės reforma 
torius’’gauna aukso medalį ir palie­
kamas prie universiteto ruoštis pro­
fesūrai. Tais pačiais metais Volde­
maras gavo pakvietimą dėstyti Mote­
rų Aukštųjų Kursų Insitute lotynų 
kalbą ir istoriją, netrukus kviečiams 
dėstyti į ’Tįnperatorskoje Učilišče 
Pravovedenįja”, kurioje mokėsi tų 
laikų rinktinis jaunimas,besirengda­
mas diplomatinei tarnybai. Sis Volde 
maro paskirimas lietuviuose iššaukė! 
didelį pasididžiavimą, mat valstiečio 
ir kataliko paskirimas buvo pirmas 
atsitikimas instituto istori joje. 1911 
metais Petrapilio universitetas Vol­
demarui suteikia docento laipsnį ir 
jau 1914m. universitetas jį siunčia 
Italijon, 1915m. Švedijori studijoms 
pagilinti. Pirmajam karui išsisiūba­
vus -petrapilio likimas kas kart darė 
si neaiškesnis, tad universitetas nu-

tarė atidaryti savo skyrių Permės 
mieste. Tuo pačiu laiku Voldemaras 
išrenkamas Petrapilio universiteto 
ordinariniu profesoriumi ir išsikelia 
profesoriauti į Permės miestą.

Pradedant studentavimą Voldema­
ras aktyviai reiškėsi naujai atkurto­
je lietuvių spaudoje:’’Lietuvių laik­
raštyje” (ėjusiame Petrapilyje), r ech 
guojamame A. Smilgio,’’Vilniaus Ži­
niose” , leidžiamose inž. Petro Vilei­
šio ir ’’Viltyje” redaguojamo} A.Sme 
tonos ir kun. Tumo-Vaižganto. Visuo­
se šiuose laikraščiuose buvo matyti 
net ištisi puslapiai įdomių prof. A. 
Voldemaro publicistinių straipsnių.

Jis dirbo ne vien spaudoje. Akty­
viai reiškėsi ir lietuvių visuomeninė 
je bei politinėje veikloje. 1917m. jis 
dalyvauja Stokholmo Lietuvių Konfe­
rencijoje, 1917m. Petrapilio Lietuvių 
Seime, kuriame pasižymėjo kaip vie­
nas iš atkakliausiai gynusių Lietu­
vos nepriklausomybės idėją. Tais 
pačiais metais Voldemaras su ukrai 
niečių delegacija vyksta į Lietuvių 
Brastos konferenciją, kaip stebėto­
jas. Iš čia per Berlyną grįžta į Lie­
tuvą, kur jau randa Valstybės Tary­
bos parengtą dirvą Lietuvos valsty­
bei atkurti. Netrukus jis jau kviečia­
mas pirmuoju Ministeriu Pirminin­
ku ir Krašto Apsaugos Ministeriu.

Kuriamasis valstybės laikotarpis 
buvo pats sunkiausias. Priešai ver­
žėsi į Lietuvą iš visų pusių, stengda 
miesi sužlugdyti jauną valstybę ir 
naujai vyriausybei teko praktiškai 
iš nieko organizuoti valstybę beky­
lančią iš pirmojo pasaulinio karo 
griuvėsių. Nepaslaptis,kad net saviš 
kiai su demagogine kritika kliudė 
vykdyti pasistatytus uždavinius...

AUGUSTINAS VOLDEMARAS buvc 
dviejų Ministeriu Kabinetų pirminin­
ku, drauge ir užsienių reik, ministe- 

riu ir keturiose vyriausybėse užsie­
nių reikalų ministeriu.

Būdamas vyriausybės priešakyje, 
prof. A. Voldemaras dalyvauja Pary­
žiaus Taikos Konferencijoje, išsirū­
pina iš vokiečių 100.000.000 markii 
paskolą Lietuvai, pasirašo su Vokie­
tija sienų sutartį, 1928nų , sudaro su 
Vatikanu konkordatą, 1928m. iškelia 
ir sėkmingai gina Vilniaus bylą Že­
nevos Tautų Sąjungoje. Tais pačiais 
metais lankosi Anglijoje, yra priima 
mas Anglijos karalienės ir ministe- 
rio pirmininko bei skaito dvi paskai 
tas Oxfordo universitete.

Reikia pasakyti, kad Prof. A. Vol­
demaro vardas užsieniuose plačiai 
žinomas buvo ir anksčiau, bet jam 
pirmininkaujant vyriausybei ypat in­
gai išgarsėjo Vilniaus bylos gynime. 
Garsieji Voldemaro ir Pilsudskio 
susikirtimai Tautų Sąjungos posėdy­
je buvo plačiai nuskambėję ne tik 
politikų sluogsniuose,bet buvo gerai 

i žinomi ir eiliniems žmonėms Euro­
poje ir už jos ribų.

A. Voldemaro spalvinga asmenybe 
reikia stebėtis. Tas nepaprastų gabu 

jmų jaunuolis, sunkiomis carinio re­
žimo sąlygomis,baigė aukštuosius 
mokslus ir svetimųjų buvo įvertin­
tas ir pripažintas kaip daug žadantis 
mokslininkas. Kaip politikas, nėra 
jokios abejonės, Voldemaras buvo 
mokyčiausias iš lietuvių politikų, mo 

Į kėjęs sėkmingai vesti komplikuotą 
Lietuvos politiką su lenkais.

Jis savo specialybe buvo istorikas 
tačiau jis buvo kartu ir vienas iš žy­
miausių filologų, mokėjo keliolika 
svetimų kalbų. Jis buvo plačiai ir gi­
liai susipažinęs su tarptautine teise, 
filosofija, religija, menu, literatūra, 
ekonomija ir kitomis mokslo šako- * 
mis. Nekartą jį arčiau pažinusieji sa 
kydavo,kad jis esąs vaikščiojanti

INTRYGOS IR PIETŲ VIETNAMO TRAGEDIJA
enciklopedija. .

Prof. A. Voldemaro ministeriavi- 
mo metu Lietuvoje švietimas, moks­
las, kultūra kilo žymiais šuoliais.

- nukelta į 6 puslapį -
Raudonosios Kinijos ir šiaurės 

Vietnamo komunistų vadai teisingai 
įvertinę pietų Vietnamo strateginę 
reikšmę pietryčių Azijpje, nutarė jį 
jėga užgrobti. Jie pradėjo partizani­
nį karą ir jį veda platesniu mastu 
jau treti metai. Raudonieji banditai 
kas metai pietų Vietname nužudo 
14-16 tūkstančių civilinių gyventojų 
sprogdina kelius-tiltus, degina kai­
mus ir miestelius ir nuolat terori­
zuoja gyventojus. Tačiau amerikie­
čių karinės ir ekonominės paramos 
dėka šioji komunistų ofenzyva iki 
šiol jiems nedavė apčiuopiamų re­
zultatų. Komunistiniai agresoriai įa 
tikino, kad kol valdžioje bus atkak­
lus antikomunistas buv. prezidentas 
Hago Dnih Diem ir kol jį rems Ame 
rika,kovą laimėti bus sunku.

Beto, kaip gerai informuoti Ame­
rikos žurnalistai R. S. Allen ir P. 
Scott praneša, jau anksčiau paruošti 
bet tik balandžio mėn. iš pietų Viet­
namo buvo pradėti siųsti partizanai 
į šiaurės Vietnamą, kad jie ten be 
kitų uždavinių, trukdytų ir blokuotų 
šiaurės^ Vietnamo partizanų tiekimo 
kelius. Šiai partizaninei veiklai, ant 
minėtų žurnalistų, planus paruošė 
ir jų vykdymą vedė prez. Diem bro­
lis Nago Dinh Nhu,kurį net šiaurės 
komunistų vadovai viešai pripažino 
geriausiu P. Vietnamo partizaninio 
karo strategu.

Po trumpo laiko šioji baltųjų par­
tizanų veikla šiaurės Vietname pasi 
darė gan efektyvi, taip kad komunis­
tų agresinės viltys užgrobti P. Viet­
namą dar labiau išblėso. Ryšyje su 
tuo, šiaurės Vietnamo komunistinė 
vyriausybė per Prancūzijos atstovy 
bę jau net pakartotinai siūlė P. Viet 
namo vyriausybei paliaubas... Ta­
čiau prez, Diem, gerai suprasdamas 
komunistų klastą, tuos jų pasiūlymis 
be kompromisų atmetė.

Žurnalistų Allen ir Scott te igimu, 
P. Vietnamo partizanų suorganizavi­
mas ir jų sėkminga veikla komunis­
tinėje teritorijoje labai nepatiko kai 
kuriems Naujojo Fronto politikams. 
Ypač tas nepatiko ponui W. Rostow, 
užsienio politikos planavimo komisi 
jos pirmininkui ir jo grupei. Va,dėl 
šito kaip tik ir prasidėjo Pietė Viet 
namo krizė... Rostovas tuoj ėmė įti 
kinėti Valstybės Departamentą, kad 
toks partizanų siuntimas į šiaurės 
Vietnamą yra labai pavojingas daly­
kas, nes gali... sukelti platesnio 
masto karą... Todėl, esą, reikia par 
tizanų siuntimą į komunistė okupuo­

tą teritoriją tuoj sustabdyti ir jei 
pietų Vietnamo vyriausybė su tuo 
nesutiks, tai jai reikėtų taikyti poli­
tines ir ekonomines represijas. Ta 
mintis,kaip matome iš pastarųjų 
įvykių, Amerikos vyriausybėje rado 
visišką pritarimą ir kadangi atkak­
lusis antikomunistas Diem nesutiko 
sustabdyti puolamųjų veiksmų prieš 
komunistus šiaurės Vietname, tai 
Vašingtonas pradėjo intrygas,prive- 
dusias prie atkakliųjų antikomunis- 
tų brolių Diem nužudymo.

Mat, pagal kai kieno logika, šiau­
rės Vietnamui(komunistams!) siųsti 
partizanus į bet kurią laisvojo pasai 
lio kraštą yra tartum normalus ir 
legalus dalykas ir tuo ’’pasaulio tai­
kai” negrąsoma... Tuo tarpu, kad ir 
ginantis nuo komunistų agresijos pa­
siųsti partizanus į komunistinius 
kraštus.. .negalima!

Iš JAV LAS Vietininkijos suvažiavimo - ( iškairės) Seniūnų Tarybos pirmininkas L. VIRBICKAS, Sąjūdžio 
Vyr. Valdybos pirmininkas inž. K. OŽELIS ir Vyr. Valdybos Iždo Valdytojas ir buvęs Vietininkijos Valdybos pir­
mininkas Br.MACIANSKIS. Nuotrauka - V.Reivyčio

- nukelta į 8 puslapį -
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Rašo: J.Kadagys

Komunistam toks Amerikos vyriau 
sybės nusistatymas buvo labai pa­
rankus. Jie tuč-tuojau panaudoja sa­
vo šimpa tikus, žinomus jau nuo karo 
su prancūzais laikų, budistus ir pra­
sideda. . neramumai. Dėl neva vykdo 
mo budistų persekiojimo, pirmasis 
budistų vienuolis buvo apsvaigintas 
ir prievarta viešai sudegintas. Ame­
rikos valdžios sluogsniuose dėl to 
kilo nemenkas susijaudinimas. Ko­
munistai, pastebėję, kad tuo pataikė 
amerikiečiams į gan jautrią vietą, 
susideginimai pradėjo kartotis, vis 
iš anksto pranešant amerikiečių žur 
nalistams apie būsimo įvykio laiką 
ir vietą... Niekas Amerikoje nematė 
likviduotų budistų komunistiniame 
šiaurės Vietname, bet visi šoko ginti 
ir užtarti neva persekiojamus budis­
tus P. Vietname... Į neramumus įsi­
jungė padugnės ir prokomunistiniai

!studentų junginiai...
Buvęs Amerikos ambasadorius P. 

Vietname F. Nolting, CIA vi ršininlas 
J. Richardson ir amerikiečių karinių 
dalinių vadas gen. Harkins rėmė pre 
zidento Diem vyriausybę ir jo politi­
ką. Tas, žinoma, labai nepatiko Ros- 
towui. Ambasadorius buvo tuoj at­
šauktas ir jo vieton paskirtas Lodge. 
Tas jau neberado bendros kalbos su 
Diem vyriausybe... Kiek vėliau iš 
Saigono buvo atšauktas ir kitas Dierr 
šalininkas - Richardsonas.

Kaip matome,prieš Pietų Vietna­
mo nepriklausomybės kūrėją, didelį 
patriotą, kovotoją prieš japonus ir 
prancūzus, savarankišką ir gabų poli 
tiką,savo laiku net vadintą stebuklin 
gu pietryčių Azijos vyru, prez. Diem 
išėjo prieš, kartu su jo atkakliausiais 
priešais, ir jo draugai... Diem vy­
riausybė, neskaitant užkilisinių intry 
gų, susilaukė ir Amerikos ekonomi­
nių represijų... Pirmiausia buvo 
nutraukta finansinė parama tiems jo 
kariuomenės daliniams,kurie buvo

parengti ir buvo siunčiami į šiaurės 
Vietnamą partizaniniems veiksmams 
kurių veikla lygiai jaudino šiaurės 
Vietnamo komunistus ir mūsų Vals­
tybės Departamentą. Pritaikius šias 
represijas, jau buvo ai šku, kad turi 
ateiti lemiamoji krizė. Ir ji atėjo.. 
Broliai Diem buvo nužudyti.

Šiandien nėra jokios abejonės, kad 
tas žiaurus ir kruvinas perversmas 
buvo ruoštas su amerikiečių žinia ir 
pritarimu. Nutrinti šią Amerikos is­
torijai uždėtą dėmę ir įtikinti pasau­
lį, kad JAV vyriausybė čia nebuvo 
kalta, vargu kada pavyks.

Faktas pasilieka, kad žiaurus pre­
zidento Diem ir jo brolio nužudymas 
yra visiškai bereikalingas ir buvo 
tik keršto aktas.

Nors sukilėlių junta sakosi esanti 
antikomunistinė,bet kai kurių jos na 
rių politinės pažiūros dar nėra galu­
tinai išryškėjusios.o beto. .jos gali 

; ir keistis. Tuo tarpu Vašingtonas ne­
slepia savojo džiaugsmo. Nemažiau 
tuo faktu džiaugiasi ir komunistinis 
pasaulis, kai jo atkakliausi priešai 
likviduojami pačių jų priešų ranko- „ 
mis... Keista gyvenimo ironija!

Valstybės Departamentas sukilė­
lių vyriausybę-karišką diktatorių ne 
delsdamas tuoj pripažino... Depar­
tamentas ir čia padarė išimtį ir sa­
vo neva tradicinę politiką, kad per­
versmo pakeistos vyriausybės,ypač 
kariškos diktatūros, buvo neskuba­
mos pripažinti. Štai Domininkonų ir 
Hondūro naujos vyriausybės,nors 
petversmas tenai įvyko dar spalio 
mėn., dar iki šiol nėra pripažintos 
ir joms bet kokia ekonominė pagalba 
nutraukta. Deja, tokia jau šio krašto 
politikos logika,tokia jų politika ir 
tokios pasėkos... Laimėjimų kol kas 
nematyti, vien pralaimėjimai ir skau 
dūs Amerikos prestyžuLsmūgiai.

Pirmas Vietų Vietnanro tragedijos 
aktas baigtas.

Buvęs Amerikos ir viso laisvojo 
Į pasaulio draugas likviduotas. Jis Žu- 
I vo kovoje už savojo krašto laisvę ir 
nepriklausomybę. Žuvo dėl to, kad

I buvo drąsus ir energingas kovotojas 
ir atkaklus komunizmo priešas.

Po šio sukilimo kraštas pateko į 
neparyrusių politikoje kariškių ran­
kas. Krašto likimas pasisuko labai 
abejotina ir neaiškia kryptimi.
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Atrodo, .stokojame 
ryžto

Laisvojoje Lietuvoje keltoji min­
tis, kad sekančių metų Pasaulinės Pa 
rodos proga būtų išmintinga suorga­
nizuoti visų pavergtųjų tautų masinį 
bendrą mitingą, šaukiantį laisvės vi­
soms pavergtoms tautoms,bent iki 
šiol susilaukė labai mažo dėmesio. 
Gaila. Keltoji mintis,atrodo,buvo 
verta gilesnio pasvarstymo ir susi­
domėjimo.

Iki šiol į tai atsiliepė tik aktyvi 
Lietuvos laisvės kovoje Kanados 
’’NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”, pažj 
mėdama - ’’tai labai gera idėja. Ji vi 
siškai pakeliui su P LB Seimo priim­

Kalbant apie Girnakalį..
Pilnos demokratijos krašte leidžia 

ma viską kalbėti, viską rašyti, jeigu 
tai atitinka redakcijos nuomonei ir 
atskiruose laikraščių skyriuose gali 
ma net pasisakyti ir tais klausimais, 
kurie nevisada sutampa su laikraš­
čio linija.

Ilgamečiu! Vienybės laikraščio re 
daktoriui Juozui Tysliavai mirus, 
kaip žinome, pasikeitė to seniausio 
su komunizmu kovojusio laikraščio 
linija, kurios pagrindinais formuoto­
jais atsirado V. Sirvydas ir slapukas 
bijąs pasirodyti skaitytojams savo 
tikruoju vardu - Girnakalis.

V. Širvydas, garbingos praeities 
senosios kartos ateivis šiandien ver 
tas tik pasigailėjimo už jo skelbia­
mas Vienybėje klaidas, kurias jis 
nuolat kartoja tik dėl atsilikimo nuo 
lietuviško gyvenimo pulso, dėl neži­
nojimo ir nepažinimo politinių parti­
jų ir jų interesų, o ypač komunizmo.

Bet gi jį vis dėlto tenka dar pripa­
žinti patriotiškai nusiteikusiu, labai 
gerų norų lietuviu, siekiančiu drau­
giško sugyvenimo, bendradarbiavimo 
ir bendravimo su visais, nežiūrint 
priemonių ir pasekmių, jis kaip ge­
ras šeimos tėvas nuolat vaikus mo­
ko absoliutaus nuolankumo ne tik 
gatvės draugų, bet ir priešų tarpe. 
Deja, tie vaikai šiais laikais demo­
kratiškoj santvarkoj nėra paklusnūs.

Lietuvos Atgimimo Sąjūdžio Amerikos Vietininkijos naujoji Valdyba, 
išrinkta Vietininkijos suvažiavime, įvykusiame Čikagoje 1963m. lapkri­
čio 9 d. Iš kairės į dešinę - A. JUOZAITIS, J. VIRBALIS ir Z.PECKUS.
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tu nutarimu ruošti Peticiją Jungtinė­
ms Tautoms. Šis A. Kaulėno siūlomas 
žygis būtų gera įžanga į Peticijos 
ruošimą, sudarant kontaktus su ki­
tais pavergtaisiais. Lietuvių komite­
tas tai parodai ruošti yra labai veik­
lus, -o gal jis imsis šios inciatyvos ? 
Mes jį už tai nuoširdžiai pasveikintu 
me ir visomis jėgomis paremtume.’r

Lietuvos ir visų pavergtųjų laisvės 
bylos propagandai toks Žygis būtų 
vertingas ginklas ir įnašas mūsų lai 
s vės kovų grandyje. Svarstykime, 
nagrinėkime, išsiaiškinkime ir pada­
rykime! (S. r)

Apie tą išmintį liudija jo paties žo­
džiai 1963 m. spalio 18d. Vienybėje:

’’Jos apjungė Vienybėje šiltą visų 
sąmoningų lietuvių draugavimą bei 
partijas šiapus ir anapus uždangų, 
plačias, tautiniai liberalines nuotai­
kas”. ..

Iš tikrųjų, ”gaUos"tos Vienybės 
redaktorės, jei sugebėjo apjungti ir

Šeimos
v
Seimą yra visuomenės pagrindinė 

mažiausioji ląstelė. Jei šeima yra 
tvirta ir sveika, tai ir visuomenė 
taip pat yra stipri, gyva, kūrybinga.

Bet jei šeimose įsimeta netvarka 
ar puvimas - visai visuomenei gre­
sia pavojus sunykti.

Mūsų visuomenė laisvajame pašau 
lyje turi pareigą ne tik šiaip sau iš­
silaikyti, bet - sykiu ir Lietuvos va­
davimu rūpintis, nuolatos kovoti dėl 
savo brolių kenčiančių bolševikinę 
vergystę. Todėl lietuvis turi būti 
itin jautrus šeimos sveikatingumo 
problemai.

Doram tautiečiui tai yra taip aiš 
ku, kad, regis, neverta apie tai nė kai 
bėti. Betgi pasitaiko jau ir mūsų tar­
pe dvasinių trumparegių, kurie, pate-

Nuotrauka - V. Reivyčio
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komunistų partiją, tai nenuostabu, 
kad jų laikraštis priėmė ir Lenino 
griežtai skelbiamą partijos dogmą: 
’’mes atmetame moralę, kaip pasa­
kas. ”

Toliau V. Širvydas cituoja A. Gint- 
nerio pasakymą apie J. Tysliavą, kad 
jis švietė, kaip jūros švyturys-stebė­
tinu drąsumu pasakyti visiems tiesą 
į akis.

žinoma, J. Tysliava per tris dešim 
tmečius užpildydamas Vienybės pus­
lapius , pasisakydamas prieš bet ko­
kius jo tėvynės priešus, visada pri­
mindavo užjūrio lietuviams kovą už - 
nepriklausomą Lietuvą. Deja, kartu 
su Tysliava užgęso ir tas švyturys, 
nusileido Vienybės skiltyse švietusi 
žvaigždė ir apdengė tamsiu paraudo­
navusiu šydu, po kuriuo slepiasi Gir 
kalniai, Stebėtojai ir kiti anonimai, 
biją dienos šviesos ir savo pavar­
dės.

Girnakalis po J. Tysliavos mirties 
labai stropiai Vienybės skiltyse pra­
dėjo kalti komunistiniam malūnui gir 
nas, Vienybės š. m. 10. 25d. numery 
tarp kitko bando įrodinėti tarybinių 
laikraščių didelę vertę ir reikšmę:

’’Tarybinis laikraštis neatsiranda 
vien todėl, kad tai būtų reikalinga pa­
sisakyti kokiai grupelei, ar kad kas 
nori biznį padaryti. Ne, yra kas aps­
varsto laikraščio reikalingumą. To­
kiu pagrindu leidžiamų laikraščių ir 
uždaviniai yra reikšmingi... ”

Be reikalo ponas Girnakalis persi­
stengia, nes mes gerai žinome, kas 
apsvarsto tarybinio laikraš­
čio reikalingumą ir jo reikšmę.. Tai 
’’šlovingoji komunistų partija”, ką 
patvirtina kasdien kartojami pačių 
partiečių pasisakymai literatūrinės 
kritikos ir publicistikos klausimais 
š. m. ’’Pergalės” Nr. 6. Štai tik kele­
tas iš jų:

’’Kiekvienas rašėjas visada turi 
atsiminti tuos uždavinius,kuriuos 
jam kelia partija,turi stengtis, kad 
jo kūryba būtų veiksminga kovojant 
už liaudies gerovę, už socializmą ir 
komunizmą”, - J. Paleckis.

’’Svarbiausia dabar įveikti trūku­
mus, tvirtai laikytis partiškumo ir 
idėjiškumo principų, mums reikia ps 
kelti idėjinį kovingumą ir kryptingu­
mą, jos revoliucinį patosą, jos įtaigu 
mą,jos puolamąjį aktyvumą, sustip­
rinti mobilizuojantį ir auklėjamąjį 
pradą”, - E. Mieželaitis.

’’Aistringai kovoti prieš buržuazi­
nės ideologijos pasireiškimus,būti 
budriems ir nesutaikomiems kovoje 
prieš svetimo pasaulio liekanas”,- 

“pabėgėlės” ir madų parodos
kę į svetimą kraštą, pamėgsta vien 
medžiaginę gerovę, apsva igsta ego­
istiniais malonumais. Jie tik ir gal­
voja apie savo ’’asmenybės’’patogu­
mus, apie turtingus pasišvaistymus. 
Ir nieko daugiau nemato, kaip - lepi­
nimą savo kūno, savo gomurio.

Kai žmoguje nebelieka idealizmo 
ir jo buitį pilnai užpildo vien apčiuo­
piamos gėrybės, jis jau maža kuo be 
siskiria nuo paprasto biologinio gy­
vio keturkojo, nors ir puikiuose bal­
duose vartosi, nauju automobiliu va­
žiuoja, šaunias vaišes draugams iš­
kelia.

Praregėkim e ir drįskime 
prisipažinti: mūsų šeimose suiri­
mas jau pasiekė ryškų laipsnį. Ir be 
reikalo kai kas teisinasi, kad - Ame­
rikoje divorsai įprastas dalykas. 
Amerikiečiai juk neturi tų pareigų, 
kurias mums istorinis momentas už 
dėjo: gelbėti savąją t au 
t ą ! Amerikiečių tauta nebuvo tTs 
tanČiais į Sibirą tremiama. Jie gali 
gyventi savo nuodėmingais įpročiais, 
nes jie turi laisvę ir taiką. O mes tu 
rime nuolatos jausti kovos įtampą.

Jei mes norime savųjų šeimų iri­
mo nelaimę sulaikyti, tai turime ne 
slėpti ar ignoruoti, bet - viešai kate­
goriškai pasmerkti!

Iš tiesų griauti šeimą pirmiausia 
tai - nusikaltimas prieš religiją. Bet 
gi šia nuodėme sykiu ir griaunama 
mūsų visuomenė, mūsų tautos dalis.

Mes dar rašome spaudoje, kad tė­
vai turi lietuviškai auklėti vaikus, 
duoti gražų pavyzdį savo elgesiu, o 
tuo tarpu ne viena motina visai išsi­
žada vaiko, nuklysdama į kūno sma­
guriavimus. Doram žmogui tai tie­
siog nesuprantama - kaip gali būti 
lietuvis taip dvasiškai smukęs, kad 
daro tokį begėdišką žingsnį.

Kai anksčiau šeimas palikdavo 
daugiausia vyrai, tai pastaruoju laiki 
jau vyrauja moterys "pabėgėlės”. O 
tai jau labai blogas ženklas, nes mo­
teriškė yra pagrindinis ramstis šei­
moje.

Kokiu būdu mūsų moteris galėjo 
taip greitai išsinerti iš lietuviškos
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Šių tarybinės spaudos nusistatyrrų 
akivaizdoje, esant jų spaudos taip 
aiškiems siekimams V. Širvydas Vie 
nybėje,kaip matome, labai lengvai 
apjungia tuos du, kaip dangus 
ir žemė skirtingus lietuvių pasaulis 
Tad visai suprantama, kad dauguma 
lietuvių, siekiančių tėvynės laisvės, 
Vienybei pakeitus liniją atsisakė pre 
numeruoti,pasiliko dar tie, kurie 
pasitenkina paveiksliukų žiūrėjimu. 
O vienas ilgametis jos bendradarbis 
ir uolus rėmėjas,negalėdamas su­
prasti naujų Vienybės leidėjų užma­
čių, norėdamas įsitikinti, pasirūpino 
daug tarybinės spaudos,apsišvietė 
ir 1962m. lapk. 18d. rašė kitam buvu­
siam Vienybės bendradarbiui:

”Su dideliu įdomumu peržiūrėjau 
nuo pradžios iki galo visus laikraš­
čius, žurnalus ir knygas ir įsitikinai 
kad komunistų pasauly jei kas nors 
ir pasikeitė, tai tik jų pačių naudai. 
Spaudoje tas pats mintijimas, toji 
pati dvasia ir tas pats masinis der­

nebe-

ištikimybės tradicijų ir nuslysti į 
gėdingą palaidumą?

Greta kitų priežasčių, viena i$sw 
biausių - bendros dvasinės kultūros 
stoka. Įsimylėjusios į amerikinius 
blizgučius,} namų,baldų,automobi­
lių, drabužių puikybes, jos tenkinasi 
vien ta fizine buitimi, o kokiomis no­
rs idėjomis domėtis - jau nėra kada! 
Taip tolydžio( per dešimtį metų) at­
rofavosi idealiniai polinkiai ir beliko 
vien kūno gėrio ir grožio siekimai. 
Tartum jau nebėra moteriškos šir­
dies natūralios aukos savo šeimai, o 
vien tik grubus egoizmas. Argi
liko dvasinio išdidumo savo širdies 
ištikimybe, savo dvasiniu grožiu, gy­
venimo skaistumu ?

Šitą mūsų moterų išsijungimą iš 
dvasinių interesų, iš idėjų pasaulio- 
rodo tas didysis "madų paro 
d ų” nerštas. Iš esmės tokia paroda 
nebūtų bloga, jei tos pačios moterys 
tiek pat proporcingai į viešumą iš­
eitų ir su dvasinės kultūros pasiro­
dymais. Pavyzdžiui, valgis žmogui 
reikalingas ir būtinas,bet kas gi bū­
tų, jei - mūsų moterys daugiau niek 
neveiktų, vien be paliovos valgytų ir 
tuo didžiuotųsi ?

Jau viešai proklamuojama, kad 
moterų puošimasis vertas aukso 
medalio. Girdi, mes turime imti pa­
vyzdį iš pasaulinių kurtizanių: vilio 
ti vyrus esanti amžina moterų pro­
fesija.

Be abejo, jei mūsų moterėlės,kad 
ir ne kažin kokios gražuolės, prisi- 
siūdo tuzinus suknių, prieš veidrodį 
išmoksta dailiai kraipytis ir paskui 
scenoje viešai savo "grožį" demons­
truoti, tai savaime kyla noras tokiu 
pagerintu kūno patrauklumu ir sku­
duriniais papuošalais ko daugiau 
rų suvilioti. Juk tai ir yra pagrindi­
nis viso to tikslas.

Buvo paminėta kaip pavyzdys gar-nos, močiutės, dar mėgina prilygti
si°ji Kleopatra. Argi ji laimingai ir Kleopatrai? Ar tai tik iš to susideda 
gražiai savo amžių nugyveno? Jos gyvenimas?
garbė gali traukti tik naivias jaunuo- LLKYS
les, nepatyrusias tuščiagalves. Bent 
kiek galvojanti moteris tokios ’’lai­
mės” visai negeidžia.

lius bei tuščia rėkianti partinė pro­
paganda užpildo laikraščių puslapius. 
Tiesiog negali suprasti, kaip tos Vie 
nybės moterėlės galėjo taip nuklie- 
dėti. .. Nors gana skaudu per tiek 
metų su Vienybe susigyvenus skirtis 
bet kitos išeities, deja, nebėra. ”

Tame pačiame numeryje Girnaka- 
lis,norėdamas iškelti ’’Vilniaus Tie­
sos" reikšmę, tarp kitko, taip rašo:

’’Redakcija gauna tūkstančius laiš­
kų. Daugelis jų redakcijoms kalba 
apie įvairius nusikaltimus,apsileidi­
mus, neteisybes. Redakcija laiško 
pėdsakais siunčia savo koresponden­
tą. Korespondentai yra ne kokie mė­
gėjai, bet įgudę profesionalai, kartais 
niekam ir nejaučiant surenka dešim­
teriopai daugiau medžiagos, negu lai 
ško autorius rašo. Vargas tada melą 
gingo skundo rašytojui! Dar didesnis 
vargas tam,kurį ištiria ir randa pa­
grįstų priekaištų. ”

- nukelta į 8 puslapį -

Ar pavyzdys yra karalienė Marijr 
Antuanetė, kurios galvelė buvo tokios 
menkos nuovokos, jog žmonėms ba­
daujant ištarusi: "Jei neturite duo­
nos, tai galite valgyli pyragą."

Lietuvei pavyzdžiu turėtų eiti dva­
sinio grožio moterys. Ar Ona, gelbė 
jusi Vytautą Didįjį iš Krėvės pilies 
kalėjimo, daug rūpinosi savo egoisti­
ne gerove? Ar legendinė Gražina sa­
vo širdį ir gyvybę atidavė papuošalų 
madoms ar - savo šalies naudai ?O 
kur dar kitos, kaip pvz. Em. Plate- 
raitė - argi nėra mūsų moterims
amžinai nemirtingų sektinų paveiks­
lų?

Prisiminkime ir iš netolimų laikų 
pirmoji Seimo pirmininkė Gabrielė 
Petkevičaitė. Ar nespindi jos asmuo 
dideliu grožiu iš visos menkutės iš­
vaizdos ?

Gaila, mūsų moterys jau neturi lai 
ko protarpiais susirinkti pokalbio 
apie tikrai įdomias lietuves'pirmta­
kes, bent pasiskaityti knygų apie jas. 
Tos dvasinės pramogos jau išbrauk­
tos iš dienotvarkių. Taip mūsų taria­
mų inteligenčių dvasinis veidas eina 
skurdyn, tikras moteriškumas blank­
sta, o ima dominuoti paviršiaus bliz­
gesys. Kūno puošalai ir pagundos 
tampa pirmaeilė vertybė. Šitaip sa­
vaime atsidaro durys į divorsus. Su­
laužomos širdys, sužlugdomos šei­
mos, o vaikai žiauriai nustumiami į 
pamestinukų luomą. Ir mūsų visuo­
menė, tauta - eižėja skaudžiais ply­
šiais.

Ir keista, kad mes prieš akis aiš­
kiai regime, kaip žlunga lietuvė mo­
teris, pasiduodama paviršiaus ir kū­
no garbinimui, bet - jau beveik nedrį 
štame prieštarauti. Kokį pavyzdį ma-

vy- to jaunosios priaugančios lietuvaitės, 
žiūrėdamos į vyresniąją kartą ?Kad 
"pusės amžiaus” sulaukusios matro-
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Tai būtų graži lietuviška mergai­
čių mokykla (jeigu ji būtų), mūsų šv. 
Kazimiero, Lietuvos Karalaičio, se­
serų vienuolių vadovaujama Čikago­
je. Kam dar galvoti apie kitas čia ša 
lia jos mokyklas, kad ir mergaitėms 
su lietuviškų dalykų dėstymu steigi­
mą! Juk kun. A. Kaupo, pirmojo”Dra; 
go”redaktoriaus, sesuo Kazimiera 
čia įsteigė grynai lietuvišką vienuo­
lyną (Tą primena ir Draugas spalio 
25d. savo vedamajame)ir mergaitėm 
lietuvaitėms šv. Kazimiero vardo 
akademija, kurios tikslas ir buvo 
auklėti lietuvaites religinėje tautinė­
je dvasioje. Kaupaitė su broliu kuni­
gu pajėgė būti varikliu, apie kurį 
smagiai pradėjo suktis lietuviško gy 
venimo ratas. Juodu abudu, kitų tau­
tybių tarpe, palikę lietuvių bendruo­
menėje savo darbų jau tvirtą pradžĖ 
ir idėją, iškeliavo per anksti. Drau­
gas, tas kazimierieČių brolėnas (taip 
pat vienuolių rankose)neišsuko iš 
vieškelio nuo savo paskirties iki 
šiai dienai. Jis surado naujųjų atei­
vių tarpe žmonių, dvasininkų ir pa­
sauliečių, pastiprinti savo lietuviš­
kąsias jėgas, ir jis ikišiol savo avis 
pažįsta.

Kaip šiandien su kazimierietėmis' 
Girdėjome, kad jos dar tebelaiko vie 
nuolijos įkūrėjos ir pirmosios moti­
nos kambarį, bet tautinės idėjos, lie­
tuvybės požiūriu, sklidusios iš to 
kambario gyventojos, num ar intos(kię 
žmonės)ar mirties agonijoj. 

Dabar vis raginama į viską žvelg­
ti ’’atviromis akimis”. Paimi ’’Drau­
go 63m. spalio 11d. numerį ir jo pas 
kutiniame puslapyje užkliūvi už te­
mos. ’’Rūtos Ratelis Marijos Mokyk 
loję" pasirašytos Z. K. Argi mes ne­
žinome, kad ta pati nukazimierinta 
šv. Kazimiero buvusi akademija. Kas 
mums darbo, kitas tars, kieno parėdj 
mu, kokiu tikslu ir kuriais sumeti­
mais tai padaryta: vyriausybė žino 
ką daranti; kas jai gera ir mums tu­
ri būti gera. Kas jums darbo, palydi, 
anot Maironio, mažai ką širdis rišan 
tis tas bajorų dvaras, pastatytas "bau 
džiauninkų’’-darbininkų liet uvių(dau- 
giausia) darbu. Todėl nebarkime Dr. 
J. Griniaus, kad jis savo viešnagės 
čia aprašyme visus,tariamai pakilu­
sius virš savo tautos, vadina bajo­
rais.

Bet grįžkime prie "Rūtos"ratelio. 
Rašinio autorei nieko nedera prikiš­
ti: ji rašo, kaip ir dažna kita jaunuo­
lė jos vietoje rašytų; ji kitaip rašyti 
ir negali. "Mes mokam ir mylim sa­
vo kalbą, bet, kadangi bendradarbiau­
jame su amerikietėmis mergaitėmis, 
tai negalime kalbėti visuomet lietu­
viškai (Z. K.)" Tik žodį "negalime" 
tiksliau būtų pakeitus - čia"nepagei- 
daujama" ar net draudžiama. Drau­
dimas sudarytomis sąlygomis dažnai 
veiksmingesnis, negu nuolat kartoja­
mu žodžiu ar tam tyčia išleistu po­
tvarkiu. O tenai tik rūtietės su ameri 
konietėmis mergaitėmis privalo’’ben-

Nauja Vilniaus Krašto Lietuvių Sąjungos JAV Krašto Valdyba. Sėdi iš 
kairės - Valdybos teisinis patarėjas teisn. Marijonas ŠNAPSTYS, Valdy­
bos narė ryšių ir informacijos reikalams Eugenija BULOTIENĖ,pirmi­
ninkas Kazys VEIKUTIS. Stovi - sekretorius Albertas MISIŪNAS ir iždi­
ninkas Vytautas GURKA. Nuotraukoje trūksta Valdybos nario Mykolo BU­
ROKO.

dradarbiauti", amerikietės su rūtietė 
mis - ne: jos anų akivaizdoje turi 
nutilti ! Aišku, svetimame kraš 
te visiems neišvengiamai tenka šne­
kėti ir krašto kalba - tada viskas čia, 
atrodo, kaip reikia. Tai kas, kad čia 
kitakalbės pas mus atėjusios,o ne 
mes pas jas!

"Rūtietės pavyzdingos lietuvaitės" 
sako Z. K. Mat jos lanko aukštesnią­
ją lituanistikos mokyklą, priklauso 
tautinių šokių būreliams, skautų, atei 
tininkų organizacijoms. . . Atiduokim 
visiems,kam kas priklauso. Jeigu 
jos savo kalbą moka, dar atsimena 
kai kada, kaip pačios prisipažįsta, 
lietuviškai tenai tarp savęs sušnek­
ti, tai ne mokyklos ir ne "RC 
tos "ratelio nuopelnas, o kaip tik tėvv 
tautinių šokių būerelių, lietuviškų 
idėjinių organizacijų, kuriose jos yrc 
"veiklios"(Z. K.) Juk tų organizaciji 
šūkis (po kitų ar tarp kitų) tėvynei 
įpareigoja savo tautą mylėti, jos kal­
bą mokėti ir ja kalbėti, kur nereikia 
vartoti svetimos. Ateitininkų federa­
cijos vadas dr. J. Girnius konferenci 
joje ypatingai pabrėžė, "kas paliks 
lietuvių tautą, tas palieka mūsų ei­
les. " (Ziūr. "Lietuvių dienosnIX. m.) 
Turėjo gimti "DAINAVOS" stovykla­
vietė, kad per metus gesinamą lietu­
viškumą nors šiek tiek atgautų, pra­
mokytų lietuviškų būtiniausių kasdie 
ninių maldų. Kam? Juk į tas sto­
vyklas ateina vaikai iš "lietuviškų, 
pavyzdingų, katalikiškų’’mokyklų! O 
tuo tarpu daug berniukų-mergaičių, 
lankiusių tas mokyklas (čia ar provir. 
cijoj)nemoka lietuviškai prieiti išpa­
žinties, nors namie ir su draugėmis ( 
(kitos)šneka lietuviškai; ir dabar cH 
to nemokėjimo sielojasi.

Ar tie vaikai, su kuriais taip atsi­
tinka, turi tėvus, ir kokius? Žinoma, 
kad turi. Gal vienas kitas, uždusintas 
svetimais dūmais, ir laišką parašė, 
kad savo vaiką prideda prie bevar­
dės masės,bet tai neleidžia visus ly 
ginti pagal ištiestą virvę! Tačiau 
yra tėvų aimanuojančių (bet per ma­
ža darančių), kad vaikus atidavę į 
mokyklą lietuviškai šnekančius, o 
dabar, žiūrėk, baigiama visa iškraty­
ti. Bet šį kartą ne apie tėvus šneka­
ma: apie jų pareigas daug ir nuolatos 
rašoma ir,manau,bus.

Kad jūs,metgaitės, tenai "Net vie­
nos susirinkusios kartais užmirštai? 
ir pakalbam angliškai (Z. K.)",tai 
kas "kartais" padaroma negera užsi­
miršus gal ir nebūtų mirštamas nu­
sikaltimas, jeigu jūsų šitas viešas 
prisipažinimas nuoširdus,tai kodėl 
jūs kalbatės angliškai aplinkoje, kuri 

jums neleidžia užmiršti,kas jūs esą 
te ir kuri jūsų kalba?Jūs kalbatės 
tarp savęs angliškai lietuviškuose 
pobūviuose (Kultūros kongreso vaka­
rienėje), pa tarnaudamos drabužinėse 
koncertų salėse (net Vasario 16—ją), 
organizacijose, kuriose sakotės "vei< 
lios", Kaziuko mugėse, stovyklose... 
Jūs atnešate svetimą 
kalbą, tikrai ne iš užsimiršimo į litu 
anistines mokyklas. Jūs nepaisote 
tiesioginių priminimų ir dažnai įspė­
tos savo gražų lietuvišką veidelį iš­
darkote tokia išraiška, kokia jūs bū­
davote suniekinamos anksčiau čia at­
vykusių emigrantų vaikų kazimierie­
Čių vedamose mokyklose - už tai, kad 
jūs lietuviškai tarp savęs 
prašnekate ir tt. O mokytojos anie­
ms ne tik nedraudžia tai daryti, bet 
ir pačios ne visada varžosi pasiųsti 
DP adrisu nuvertinantį žodelį. Jūs vi­
sai nematote,būdamos "pavyzdingos 
lietuvaitės" reikalo, nors iš žalio mar 
dagumo "bendradarbiaudamos" su 
lietuviškais šnekančiais ir būdamos 
jų aplinkoje, šnekėti sava ir tuo padu 
aplinkos kalba. O kalbų nevartojant 
greit išsibaigs ir jos dar šioks toks 
mokėjimas.

Jūs nesuvokdamos,kokios reikš­
mės turi čia, siekiant kuo ilgiausia 
išlikti savimi, savos kalbos ne tik 
mokėjimas,bet ir vartojimas, koks, 
apskritai, ginklas ji yra buvusi viso­
se tautos kovose, - save laikote, sve­
timą kalbą vartodamos, "pavyzdingo­
mis lietuvaitėmis".

Jus tokiomis patogu laikyti tik te­
nai, kur jūsų kalba nepageidaujama, 
kur ji yra lyg po dramblio padu aš­
trokas žvirgždas, ant kurio užmynus 
tą padą suskauda - ar net gali sukhp 
ti. Tačiau savos tautos ir saviškių 
požiūriu jūs esate lietuvaitės,kei­
čiančios savo kalbą į svetimąją, nore 
dar ir "veiklios"organizacijose. O 
tas keitimas vis siauriau užverinėja 
duris J savąją raštiją, tautą ir tėvų 
šalį. Štai dėl ko jus pavyzdingomis 
laikyti būtų ne tik netikslu,bet ir pa 
ties pavyzdžio sąvokos sužalojimas. 
O jūs, lankydamos lietuvai­
čių seserų mokyklą, privalėtume- 
te ir galėtumėte būti iš tikrųjų pa­
vyzdingomis lietuvaitėmis, pranašes 
nėmis už lankančias krašto viešąsias 
mokyklas.

Jūs vis dėlto nekaltos. Jūs nenoro­
mis tenai jaučiate savo tauty­
bei nepalankumą ,o tuo 
pačiu ji pastatoma į žemesnę vietą. 
Jūs neišgirstate savo mokytojų(lie- 
tuvaičių) kalbanti s tarp savęs lietu­
viškai ir jus prakalbinančių. O jei­
gu dar nenoromis atsako į (drąsuo- 
lių)lietuvišką pasveikinimą ar net 
visai neatsako!... Jūs žinote, kad 
jų namų kalba - svetima. O jos, ar 
šiaip,ar taip, turi būti jūsų autorite­
tai, pavyzdžiai: jos jus moko, bet 
ne jūs jas. Todėl norom-ne-norcm. 
per mažai gaudamos pastiprinimo 
iš šalies, neatlaikote spaudimo. Il­
gainiui tas spaudimas virsta tikro-

- nukelta į 7 puslapį -

-Lietuvos Atgimimo Sąjūdžio Nottinghamo (Anglijoje) Skyriaus su­
ruošto Tautos Šventės minėjimo prezidiumas. Kalba Anglijos LAS Vie 
tininkijos Valdybos pirmininkas dipl. teis. P. MASALAITIS.

Nuotrauka - A.Kutkos

44-oji tąsa

Visi yra tos nuomonės, kad mūsų 
valsčiaus kaimyniniai partizanų bū­
riai ten vykdo priešo puolimą.. Spė­
jimas lieka spėjimu, bet jame yra di 
dėlė galimybė ir tiesos!

Ir iš kitų bunkerių matosi išėję 
vyrai... Sis gaisras mums yra dide­
lė moralinė parama: mes nesame 
vieniši! Ten yra mūsų kovos draugai 
Jie, jei teisingai spėjame, dabar su­
duoda smūgį į priešo užnugarį, likvi­
duodami jiems pasitraukimo kelius.

Jei šitas puolimas pavyks.. .rusai 
rytui atėjus, bus didelėje bėdoje!...

Mes nesame tikri, ar pakalnėje 
esantis mūsų priešas mato šią pa­
švaistę. .. Bet mums užtenka t o, kad 
mes ją matome!

Netrukus kaž kur toli, toli miške, 
pietryčių pusėje, nuaidi šūvių garsai 
Mes tiesiog esame pasirengę ploti ! 
Upas kyla iki pašėlimo! Vyrai,-ten 
yra mūsų draugai!

Ateina įsakymas visiems būrių va­
dams susirinkti stovyklos vado bun­
keriu. .. Mes visi nekantriai laukia­
me. .. Vis vien kas nors turi būti... 
Kokius gausime įsakymus ? Gal vada 
turi tikslesnių žinių?

Staiga toji "vakarėlio" nuotaiką 
išblaškoma prasidėjusio šaudymo. 
Šaudo kalmukai iš pakalnės... Mes 
visi smunkame į savas vietas ir lai­
ke vienos minutės stovykla vėl yra 
pasirengusi stoti į žut-būtinę kovą..

Aš vėl guliu savame griovelyje, 
Prisiglaudęs prie bunkerio žemo šo­
no, slepiamas vėšliosžolės...

Man atrodo, kad dabar jau kiek 
šviesiau, nors žaros rytuose vis dar 
nematyti... Pietinis mūsų bunkeris 
atsiliepia dviem sunkiaisiais kulkos­
vaidžiais ir oras Vėl prisipildo gin­
klų kalenimu...

Atydžiai stebiu pakalnę, bet nieko 
įtartino nematau. Atrodo, kad mūsų 
sektoriuje rusai nesirengia kartoti 
savąjį puolimą, o ten pietiniame sto­

vyklos krašte jau supoška ir grana­
tos. .. Bet dabar ugnis nėra tokia pa­
šėlusi ir dundanti,kokia buvo dar 
taip nesenai. ..

Kaip staiga buvo prasidėjusi, taip 
staiga viskas ir vėl nutilo nakties 
miško ramumoje. . . Dabar aš pagau­
nu kaž kokius šūkavimo garsus atei­
nančius iš pakalnės, iš kurių tik vie­
nu vieną "triaukštį"garsų rusišką 
keiksmą tesuprantu...

Nutilus čia dundėjimui, vėl girdžiu 
ten tolumoje šūvių garsus, gan aiš­
kius, ir man atrodo, priartėjusius ir 
paryškėjusius...

Kiek pasikeliu iš savosios "vagos", 
norėdamas pasitikrinti, ar matytas 
mūsų gaisras tebeliepsnoja... Deja, 
jo jau nematyti... Ir toje pusėje nėra 
jokių ženklų, kad ten būtų kovojama, 
betgi šūviai pietryčių pusėje aiškiai 
gausėja...

Praslenka geras pusvalandis, gal 
kiek ir daugiau. Rytuose dabar jau ga 
Įima įžiūrėti artėjančios aušros Žen­
klus. . Baisioji naktis, atrodo, bus jau 
praslinkusi... Pilnai tikiu, kad pana­
šus rusų puolimas dienos metu būtų 
jiems pasibaigęs visiška katastrofa, 
nes puolimas sustiprintos vietovės - 
bunkerių, neturint sunkiųjų ginklų pa­
ramos, yra tikra savižudybė... Deja, 
jų vykdytas nakties puolimas bus pa­
reikalavęs iš mūsų irgi nemažų aukų 

nors,pilnai tikiu,priešas jas turi de­
šimteriopai didesnes.

Nakties kautynės - žiaurus dalykas 
Čia kaunamasi, paprastai, vyras prieš 
vyrą, nes tolimasis šaudymas ištikrų 
jų yra beprasmis tamsoje...

Aš laukiu labai nekantriai aušros. 
Nors esu pasirengęs viskam,bet sa­
vo širdies gelmėse vis tik jaučiu, kad 
būtų labai nemalonu, jei dar kartą ru­
sai pabandytų vykdyti puolimą tamso 
je...

Praslenka dar koks pusvalandis ir 
man atrodo, kad priešas tikrai bus 
pasitraukęs, - jokio garselio, jokio 
šūkavimo ar šlamėjimo ten pakalnė­
je nebesigirdi... Palaukiu dar kelio- 
liką minučių ir beldžiuosi į bunkerk 
duris, pranešdamas apie galimą mū­
sų priešo pasitraukimą.

Mūsų bunkerio vadas dar negrį­
žęs iš stovyklos vado bunkerio, bet 
keli vyrai išeina ir mes visi stebim 
aplinką. Tikrai joks garselis nebeat- 
skrenda iš pakalnės... Truputi keis­
ta, bet spėjimas greičiausia bus tik­
ras - priešas bus pasitraukęs! Tuo 
laiku mūsų tarpe atsiranda iš vado- 
vietės grįžęs būrio vadas,kuris irgi 
įsitikina, kad priešas bus apleidęs 
puolimo pozicijas, nes kas minutę 
švies ė jančioje aplinkoje mes jau ga 
lime žymiai geriau matyti kas deda­
si pakalnėj e. Įsakoma dviem vyram 

nusileisti pakalnėn ir išžvalgyti. Jų 
skaičiuje esu aš. Kiti mūsų draugai 
sugula ir pasirengia galimiems neti­
kėtumams ir mūsų pridengimui, jei 
pasirodytų, kad kalmukai tebesilaiko 
apačioje.

Mes atsiduriame pakalnėje - jokio 
priešo čia jau nebėra!

Šlaite randame šešius kalmukų la­
vonus , kuriuos, matyti, priešas nebe- 
rizikavo pasiimti su savimi,bijoda­
mas mūsų taiklios ugnies, nes jie bu 
vo kaip tik šaudymo take. Pakalnėje 
nepalikta jokių ženklų, kad čia būta 
susirėmimo, vien tik šlaito krūmai 
liudija (kai kurie išversti net iš šak­
nų sprogusių mūsų minų!), kad čia 
nesenai kovota...

Mūsų vadovybė negaišta laiko: įsa­
koma persekioti priešas!

Visi vyrai sudalinami į tris būriUE 
Vienas iš jų pasilieka stovykloje jos 
apsaugai ir sužeistųjų globai ( tuo 
laiku mes nei vienas nežinojome sa­
vo aukų tikslaus skaičiaus,© jų turė­
jo kiekvienas bunkeris!) ir žuvusių 
palaidojimui, sekantis turėjo vykti į 
pietryčių pusę ir ten ieškoti kontak­
to su besitraukiančiu priešu, bandy­
damas susirišti su miško pakraštyje 
besikaunančiais mūsų kaimyninių bū 
rių draugais ir trečias (kuriame ir 
aš buvau) turėjo tą patį uždavinį kaę> 
ir antrasis, tik jo kryptis buvo - ry­

tai. Rytuose, kur rusai turėjo savo 
pastotę tose trijose pamiškės sody­
bose, padėtis nebuvo aiški, nes mes 
teturėjome žinių, kad du mūsų vals­
čiaus būriai, atėję mums į pagalbą, 
kaunasi pietryčiuose - valsčiaus mie 
stelio kryptyje. Kas buvo tose sody­
bose? Jų kryptimi mes matėme nak­
tį gaisrus,bet dabar iš ten neskrido 
joks garselis...

Aišku, mūsų žinios galėjo būti ge­
rokai pasenusios, nes apie pagalbos 
organizavimą mūsų apgultai stovyk­
lai iš kaimyninių būrių mus buvo pa­
siekusios vakar rytą. Daug laiko. 
Per naktį daug kas galėjo pasikeisti. 
Galėjo pasikeisti jų puolimo planai 
ir puolime dalyvaujančių žmonių ska 
čius.

Kai kurie sužeistieji veržėsi į žy­
gį, bet stovyklos vado buvo išmesti 
iš rikiuotės, įsakant jiems eiti į tvar 
stomąjį punktą... Po visų "revizijų" 
mūsų būryje liko 22 vyrai. Mes turė- 
joke tris kulkosvaidžius.

Daug negaištant, mes išžygiuojame 
ir vėl rytų kryptimi...

Mes kurį laiką einame šviežiai iš­
mintomis mūsų priešo pėdomis, ku­
rios gan ryškios minkštoje žemėje. 
Ekspertai nustato, kad šiuo keliu bė­
ga nedaugiau, kaip dvidešimts žmo­
nių. Ruselių turėjo būti daugiau! Mū­
sų skaičiavimu, stovyklą atakavo ne­
mažiau, kaip šimtas. Greičiausia jų 
didžioji dalis bus patraukusi į mies­
telio pusę, kur mes jau ir naktį buvo 
me girdėję susišaudymą. Padėtis bu­
vo paini ir labai neaiški. Upas visų 
yra pašėlusiai geras,mūsų nuotaiką 
kelia mintis, kad šias stambias kau­
tynes mes laimime, nors visų veidai 
išvargę ir akys paraudusios nuo ne­
miegotos nakties ir praleistų kauty­
nių pergyvenimo.

Po kiek laiko mes keičiame kryp­
tį, pasukdami daugiau į tą miško pa­
kraštį, kur jis siekia vieškelį, einan­
tį į miestelį. Mums ne tiek rūpi tos
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PYKTIS-BLOGA S PATARĖJAS..
Visiškai nepavykus Vienybės vadi 

namam ’’spaudos baliui”, V. Tyslia- 
vienė puolė į isteriją ir... žada’’ken 
kėjams” keršyti: paskelbti jų pa­
vardes, kad. .. ’’patys skaitytojai iš 
lietuviškojo (!) visuomeninio gyveni 
mo juos išrautų nelyginant piktas 
žoles”.

Nėra jokios kalbos, - patriotiniai 
nusiteikusiai visuomenei būtų malo­
nu susipažinti su tais nevydonais ir 
sužinoti kokį nusikaltimą jie padarė 
kovoje su kolonizatoriaus sėbrais.

Nujaučiame, kad tokių nevydonų 
sąrašas neišsiteks viename Vieny­
bės puslapyje... nes reikės apimti 
visą lietuviškai-patriotiškai nusitei­
kusią New Yorko, Brooklyn© ir arti­
mųjų apylinkių lietuvišką visuomenę 
dar ryžtingai tebekovojančią su ko­
munistiniu imperializmu, mūsų tė­
vynės pavergėju.

Tačiau dar labiau būtų įdomu su­
žinoti (jei Vienybė kada drįstų pas­
kelbti!) Vienybės rėmėjų pavardes, 
ypatingai tų, kurie kilę iš dipukų tar 
po, kurių giminės nukentėjo nuo ru­
sų teroro, o jie patys nuo bolševikų 
persekiojimų pabėgo ir atsidūrė čia. 
Yra ir tokių, kurie šiandien paslap­
čiomis (bijodami dienos šviesos)be- 
sidengdami slapyvardėmis remia 
Vienybę pinigais ir raštais ir, atro­
do (būtų mūsų patarimas) jau laikas 
būtų Vienybei juos pagerbti... įde­
dant jų nuotraukas ir paskelbiant jų 
pavardes. Tiesą, dalį jų matėme 
labai neskaitlingame Vienybės”spau 
dos baliuje”: V. Alksninis, A. Var­
nas^. Jakštas ir dail. Juodis... Da­
lyvių buvo vos virš šimto, įskaitant 
rengėjus ir muzikantus...

***************
SKOLOS LENGVAI LIKVIDUO­

TOS ....
Vienybė anksčiau verkšlenusi dėl 

didelių skolų, užtrauktų mašinas per 
kant, štai... labai lengvai iš jų išsi­
vadavo, nes koks tai ’’dėdė ar tetulė’ 
nelauktai paaukojo net $ 9.500! Ne­
kantriai laukiame šių macenatų pa­
vardžių, jei jos išviso skelbtinos__

*************
TAUTOS IŠGAMA LIPA KARJE­

ROS LAIPTAIS...
Bolševikinė Elta praneša, kad Al­

bertas Laurinčiukas,kelerius me­
tus išgyvenęs New Yorke kaip Mask­
vos samdinys,yra paskirtas atsakin­
goms ’’Lietuvių komunistų partijos 
centro komiteto literatūros,meno ir 
spaudos sektoriaus vedėjo” pareigo­
ms. Sį faktą patartume įsidėmėti kai 

kurioms New Yorko ponioms ir po­
nams (įskaitant ir katalikų sparną),, 
kurie arba buvo pasikvietę į namus 
šį NKVD agentą, arba nesivaržė vie­
šai pareikšti, kad... ’’mielai turėtų 
jį savo namuose kaip svetį... ”

****************
GERI PATARIMAI

Dienraštis DRAUGAS š. m. Nr267 
paskelbė VLIKo pirmininko Dr. A. 
Trimako įdomų straipsnį, liečiantį 
mūsų politinių grupių gausumą išei­
vijoje, siūlant joms susigrupuotį su­
darant gausesnius ir efektingesnius 
blokus. Jo manymu, ’’mažai tautai, o 
juo labiau jos išeivijai, sunku sudary 
ti stambesnius sambūrius, reikėtų 
mums todėl pasitenkinti mažesniu pc 
litinių grupių skaičiumi. Kai kurios 
jų galėtų susiblokuoti su sau giminin 
gomis grupėmis, nieko nenustodamos 

L. Krik. Demokratai, Lietuvos Darbo 
Federacija, L. Ūkininkų Sąjunga, Vie1- 
nybės Sąjūdis ir L. Fronto Bičiuliai 
galėtų sudaryti vieningą grupinį blo­
ką, kuris galėtų stipriai reikštis VL
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Skaityk ir Platink
Laisvąją Lietuvą

ČIKAGOS KRISTIJONO DONELAIČIO LITUANISTINĖS MOKYKLOS mokytojai mokiniai ir tėvų Komitetas 
šiais mokslo metais. Iš kairės (sėdi ): mokyt. E. DIMINSKIENĖ, mokyt. M. PLACIENĖ, Tėvų Komiteto vice­
pirmininkas A. REGIS, parengimų vadovė D. BUTĖNIENĖ, mokyt. L RADVILAITĖ, mokyt. A. PUKNAITYTĖ, 
Tėvų Komiteto pirmininkas V. ALBRECHTAS, Mokyklos Vedėjas J. ŠERKA, mokyt. I. LAISVĖNAITĖ, mokyt. 
B. VINDAŠIENĖ, mokyt. P. LAMPSATIENĖ, tautinių šokių mokyt. A. MARTIENĖ, mokyt. I. ŠERELIENĖ, mo­
kyt. I. BUKA VE C KIE NĖ, Tėvų K-to sekretorius L. RAMANAUSKAS, dainų mokyt. K.SKAISGIRYS ir mokyt. V. 
LAPINSKAS. Nuotraukoje trūksta mokyt. P. ALEKSOS ir Tėvų K-to ižd. B. POLIKAIČIO.

Nuotrauka - V. Noreikos

IKe, laisvinimo darbe. Tautinės gru­
pės jau yra susiblokavusios Talkoje. 
L. V. Liaudininkai galėtų susiprasti 
su L. U. Partija. Beliktų paskirai vei 
kti Socialdemokratai, LAS ir sriti­
niai rezistenciniai sąjūdžiai, nebent 
jie kitaip nusistatytų. ”

Patarimas logiškas, deja, gyveni­
mo praktika rodo, kad mes logika la­
bai retai tesinaudojame... 

***************
NESUSIPRATIMAS ? ...

Žinoma visuomenininke Birutė 
Novickienė šypsosi iš Vienybės pus­
lapių (didelė ir graži nuotrauka!) di 
deliam V. Tysliavienės džiaugsmui - 
štai,žiūrėkite - tai mūsų draugai!

Tačiau ruošiusieji 75 metų sukak­
ties Valstiečių Liaudininkų partijos 
suvažiavimą vaikšto nustebę ir nega 
Ii suprasti kokiu būdu ši moteris pa­

tarusi išjungti Tysliavienę iš kvies­
tinųjų svečių tarpo pati su ja bendrai 
ja... Sunku suprasti. Lauksime gerb. 
p. Kardelio paaiškinimų.

***************
ŽINIOS IŠ ŽEMĖS " ROJAUS .
Antanas Venclova, lietuvių tautos 

išsigimėlis,’’laisvei” rašytame laiš­
ke iš vienos pusės giriasi, kaip sma 
gu ir gera gyventi bolševikų rojuje 
ir didžiuojasi, kad... ’’mano daug 
raštų pasirodė tiek mūsų, tiek visa­
sąjunginėje spaudoje”.. o iš antros 
pusės dejuoja, kad susirgus sunku iš 
pajamų išsiversti. Esą, tekę kreiptis 
pagelbos ir ’’Literatūros Fondas 
man ligos atveju išdavė netgi pusė­
tiną pašalpą”.. .Jeigu toks pataikū­
nas okupantui ir toks ’’tūzas” kaip 
A. Venclova nepajėgia sirgdamas iš 
savo pajamų (judošiaus grašių) išsi­
versti ir ieško pagelbos__ tai ką gi
bekalbėti apie eilinį, nepriviligijuotą 
žmogų atsidūrus jo padėtyje, kur jis 
gali surasti ’’pagelbą” tame ’’žemės 
rojuje” ?...

******************
GEROS AKYS DŪMŲ NEBIJO...
Okupuotos Lietuvos ’’istorikas”, 

tūlas R. Šarmaitis dėsto: ’’Dar nie­
kad Lietuvos istorija nebuvo taip 
objektyviai rašoma,kaip tai dabar 
daro Tarybų Lietuvos istorikai”...

Norėtume paklausti šio lietuvių 
tautos išsigimėlio: kur, kuomet ir 
kokioje kolonizatoriaus išleistoje 
knygoje buvo aprašytas NKVD vykdy 
tas masinis lietuvių žudymas Prave- 
niškiuose, Rainių miškelyje, Panevė­
žyje ir kitur. Kur ir kokioje "istori­
joje” yra aprašytas kruvinas kelias 
šimtų tūkstančių n ekaltų lietuvių iš­
tremtų į Sibiro taigas ir žuvusių bol 
ševikiniuose kalėjimuose? Pasirodo 
tie žudymai negali įeiti į bolševiki­
nio ’’istoriko” žinių orbitą, nes juos 
darė jo duondavis - okupantas bolše­
vikas. ...

*******************
APLINK PASAULĮ...

"Naujienos” lapkričio 11d. prane­
ša, kad lietuviai jūrų skautai Antaras 
Levanas ir Julius Butkevičius ruošia 
si iš Miami, Floridos,pradėti būriuc 
ti aplink pasaulį. Kelionė truksianti 
apie metus laiko ir numatyta pradėti 
1964 sausio 15d. Žinia labai maloni. 
Linkime jiems sėkmingiausio vėjo 
garsinant Lietuvos vardą. Tikime, 
kad jiems bus padariusi įtakos Br. 
Rožansko nesenai atliktoji kelionė 
per Atlantą ir Algirdo Gustaičio ra­
šiniai raginantieji lietuvius leistis į 
didesnes keliones.

********************

sodybos ar jų ten palikti sunkveži­
miai, kiek norime užblokuoti vieške­
lį, kad juo nebūtų judėjimo tarp mies 
telio ir jų išblaškytų jėgų, ypač esan 
čių šiose sodybose. Turėdami savo 
rankose vieškelį, mes galėsime len­
gvai kontroliuoti jų pastangas susi­
jungti, laikydami juos išblaškytus ir 
neleisdami jiems susijungti.

Mūsų žygio sparta nežmoniškai di 
dėlė... Ima tiesiog kvapą, tuo labiau, 
kad mes nešame nemažą naštą savo­
sios mantos...

Po valandos tokio žygio, pagaliau, 
vadas leidžia mums dešimtį minučių 
pailsėti. Iškrentame miško samanos* 
kaip geriausiuose pataluose ir visu 
kūnu gaiviname išsekusias nuo žygio 
jėgas...

Miškas ramus, kaip pasakoje. Jo 
gražią ramumą tedrumsčia paukšte­
lių balsai, o jis pats stovi sustingęs 
gilioje ramumoje, nejudindamas nei 
šakelės,tartum gėrėdamasis ir lauk 
damas netrukus patekėsiančios sau­
lutės, kad vėl galėtų pradėti gyventi 
naują saulėtą dieną...

Dešimts minučių pašėlusiai trum­
pas laikas,kai kūnui reikalingas po­
ilsis! ...

Mes vėl žygyje!
Vėl toji pat sparta, iššaukianti pra 

kaitą kuproje ir kaktoje.
Mano draugų veidai dulkini ir pur­

vini (greičiausia ir mano toks!),bet 
mūsų širdys spindi vidiniu džiaugs­
mu - mes atkeršysime tiems burlio­
kams už savųjų ginklo draugų mirtį 
ir kančias! Mes juos pagausime ir 
nubausime, kad daugiau nedrįstų kel­
ti savo purvinos kojos į mūsų žemę!

Pagaliau, juk mums reikia išsilai­
kyti tik keletą mėnesių, - ateis kokia 
nors pagalba iš laisvųjų^Vakarų, juk 
tokioje padėtyje pasaulis negali ir 
negalės gyventi! Mes turime žūt-būt 
sulaukti tos laimingos išsilaisvini­
mo dienos,kuri,tuo laiku, mums at­
rodė esanti jau nebe už kalnų...

Vieškelis jau nebetoli. Mes sulėti­
name žygio spartą ir išsiunčiame 
daugiau žvalgų... Nuo šios vietos so 
dybos yra už dviejų kilometrų, mums 
į dešinę. Jų išžvalgymui pasiunčiami 
du draugai, įsakant neįsivelti į kauty 
nes, tik nustačius jų intencijas, sku­
biai grįžti su pranešimu prie pagrin 
dinio būrio.

Mes pasiekiame vieškelį.
Jis tuščias, kaip iššluotas, jokios 

gyvos dvasios,paskendęs tokioje pat 
šventoje ryto ramumoje, kaip ir miš 
kas. Vadas skubiai rengia ir paren­
ka pozicijas. Išstatomi kulkosvaidžiai 
ir mes visi išdėstomi laužta linija, 
kad galėtume sėkmingai pulti abi to 
vieškelio kryptis. Pozicija yra kara 
liškai gera - užnugaryje mes turime 
mišką (kurio šie raudonieji velniai 
bijo, kaip kryžiaus!), prieš save vieš 
kelį, kuris vingiuoja mums kiek pa­
kalnėje, nes mes esame įsitvirtinę 
nedidukėje aukštumoje.

Mes ir iš čia girdime šūvių gar­
sus, atskrendanČius nuo miestelio 
pusės, kurie protarpiais yra labai in 
tensyvūs, kartais aprimsta. Reikia 
manyti,kad ten vyksta stabdomosios 
kautynės ir jų intensyvumas nėra pa 
siekęs rimto susidūrimo formos. Iš 
viso kokia ten padėtis mes nežinome 
bet tikime, kad mūsų būrys, pasiųs­
tas iš stovyklos,įneš gerokos velnią 
vos ir panikos priešui, kai pasirodys 
jiems iš užnugario!

Toks poilsis kūnui labai reikalin­
gas, bet širdis veržiasi ir nerimsta, 
laukdama artėjančio susidūrimo...

Praslinko jau geroka valanda... 
Šūvių garsai miestelio kryptyje tir­
štėja, susiliedami kartais į vieną iš­
tisą dundėjimą...

Atsiranda mūsų žvalgai! Jų žinio­
mis priešas labai paskubomis pasi­
krauna į sunkvežimius ir netrukus 
turėtų pasirodyti vieškelyje, jei jis 
iš viso pasuks miestelio pusėn... Jų 
ten yra, žvalgų manymu, apie 60 ka­

rių, bet daugelis iš jų yra sužeisti, 
apsiraišioję galvas ir rankas baltais 
skudurais,panikos apimti. Žinios 
mums palankios, kad tik jie sugalvo­
tų pasukti į mus. . .

Tuo laiku pamatome į ramų dangų 
kylančius sodrius juodus dūmus. . . 
Mums aišku - rusai padegė šias pa­
miškės sodybas! Kiek galime spręs­
ti iš čia - dega abi dar buvusios svei 
kos-nesudegintos sodybos, nes dūmai 
kyla iš dviejų vietų. ..

Mes stebime šiuos juodus dūmus 
netardami nei žodžio, bet visų širdy 
se verda pagieža priešui ir susirūpi 
nimas - kas atsitiko su tų sodybų gy 
ventojais ?... Pirmosios ir antros 
sodybos gyventojai turėjo būti ne na­
mie - jie buvo išbėgę, bet koks liki­
mas yra trečiosios sodybos šeiminir 
kų - kas dabar atspės!...

Mūsų ausis jau pagauna tolumoje 
urzgiančių motorų garsus...

Prasideda įtemptas laukimas.. kui 
jie pasuks?! Į mus,ar bėgs į rytus?

Vietovė čia yra banguojanti mažais 
kalniukais ir vieškelys kiek raitosi, 
bet mes jį, su mažais protarpiais, ga 
lime matyti beveik dviejų kilometrų 
atstume. Ten yra šunkelis, kuris išsi 
suka iš vieškelio į tas sodybas,vadi-’ 
naši, sunkvežimių pasirodymas toje 
mažoje kryžkelėje bus mums atsaky­
mas - kur jie pasuks!

Ilgai laukti nereikėjo!
Pirmiausia mes pamatome mažiu­

kę, keistos išvaizdos, mašinėlę san­
kryžoje ... Ji kiek stabteli ir pasuka 
į mus!... Netrukus pas i rodo trys 
sunkvežimiai, sekdami tą mažiukę 
kerepėtlą irgi įsuka į vieškelį, pasi­
rengę važiuoti miestelio kryptimi... ’ 
Iš tolo sunkvežimiai atrodo tušti, bet 
mes žinome, - juoae ruseliai sutūpę 
ir pasirengę visokiems netikėtumam

Mašinos važiuoja gan greit, kelią 
rodo ir Žvalgo pareigas atlieka toji 
mažiukė mašinėlė (pasirodo, tai bu­
vo amerikoniškas ’’džipas”, kurį aš 

pirmą kartą savo gyvenime pama­
čiau ir mašinos keistumas bei juokir 
gumas man paliko įspūdį iki šių die­
nų. ..) gerokai atsiplėšusi nuo kitų. 
Joje trys žmonės, priešakyje įmon- ' 
tuotas kulkosvaidis,bet šiaip visa 
mašinėlė atvira, kaip kokia keista de 
žutė...

Vadas įsako mums nepasikarščiuo 
ti ir nepaleisti nei vieno šūvio, kol 
jis neduos komandos. Mes esame ge­
rai užsimaskavę ir, reikia manyti, 
priešas mūsų iš anksto nepastebės.

Slenka įtemptos laukimo minutės. 
Mašinos artėjo skubiai į mus. .. ir 
štai staiga sustoja! Sustoja visa jų 
vilkstinė... Atstumas - nepilnas kilo 
metras,bet aiškiai matau kai toje 
keistoje mašinėlėje atsitoja žmogus 
ir žiūronais stebi miško pakraštį...

Instinktyviai glaudžiuosi prie že­
mės, nors tikiu, kad mano užsimas­
kavimas yra geras... Žinau, kad mes 
gerai užsimaskavę,bet toks nekant­
rus priešo laukimas automatiškai iš 
šaukia norą, kad jis per anksti mūsų 
nepastebėtų... Pro subedžiotų šakų 
lapus vis vien seku ką jis daro ir ma 
tau, kad "neranda" mūsų... Moja ran 
ka sunkvežimių kolonai, pats sėda į 
sėdynę ir vilkstinė pasijudina į jiem 
parengtus mirties spąstus...

Rankos kietai spaudžia šaltą gink­
lą, o akys, kaip vanago, sekančio sa­
vąjį grobį,atydžiai seka kiekvieną 
jų artėjimo metrą...

Mums vieškelys yra maž daug 150 
metrų atstume... Jie jau čia pat... 
Aš guliu dešiniajame sparne... pro 
mane pravažiuoja ta keista kerepėt- 
la... artėja sunkvežimiai.... Tos 
laukimo minutės - amžiai! Atrodo, 
kad jau laikas būtų išgirsti vado ko­
mandą, bet jos vis nėra...

- Ugnis! - girdžiu vado balsą,ku­
ris dingsta ginklų dundesyje... Vieš­
kelys pasidengia dulkių sukūryjė ir 
matau pirmuosius mūsų puolimo re­
zultatus: pirmas sunkvežimis staiga 

susisuka ir snapu bedasi į griovį... 
Kitas, padidina greitį ir kriokdamas 
aplenkia jį, visu smarkumu veržda­
masis pirmyn... Trečias sunkveži­
mis, kuris buvo kiek atsilikęs, susto­
ja ir iš jo ritasi žmonės į griovį... 
Mūsų ginklų ugnis perkūniškai spinu 
do šviną į čia pat esantį taikinį ir, 
reikia manyti, be jiems sudarytos 
panikos, duoda ir sunkius nuostolius. 
Tik dabar priešas atsako į mūsų ug­
nį, ypač iš trečiojo sunkvežimio įgu­
los, kuri šaudo į mus iš griovio... 
Mes, kaip jau minėjau, esame aukštu 
moję ir tatai duoda mums gerą šau­
dymo plotą...

Sekundei atsisuku pasižiūrėti, kas 
dedasi su pirmuoju sunkvežimiu ir 
ta keista mažiuke mašinėle... Maši­
nėlė, atrodo, bus išsisukusi nuo mūsų 
spąstų... ji lekia apgaubta dulkių ka­
muolio jau toli... bet sunkvežimis 
sustojęs... Nėra laiko ilgiau "sekti, 
koncentruoju savo dėmesį ir ugnį į 
trečią sunkvežimį ir griovyje gulin­
čius kalmukus.

Priešas neturi kulkosvaidžių ar 
jie pasiliko jiems sunkvežimiuose.. 
Saudo netiksliai ir yra sunkiai ploja­
mas prie Žemės mūsų taikliųjų kul­
kosvaidininkų ugnimi...

Panika yra baisus dalykas. Žmo­
gus tada negali tiksliai įvertinti pa­
dėties, karščiuojasi ir yra tik pusiau 
vertingas karys-kovotojas. Kiek il­
gai visa tai trūko, sunku pasakyti, 
bet netrukus matau kai vienas,kitas 
netrukus ir dauguma rusų-kalmukų 
pašoka iš griovio ir panikoje, kaip 
išdegę akis, bėga laukais tolyn... Jų 
ugnis iš griovio labai susilpnėjusi. 
Mes rengiamės atakuoti jų likučius.

BUS DAUGIAU

t
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Lietuvių spauda, kuri buvo tik dalies 
inteligentijos teskaitoma, išbujoja, pa 
plinta po kaimus ir pasiekia didžiau­
sio tiražo. Voldemaras siekė suorga­
nizuoti tautą į vieningą šeimą. Ta­
čiau jis susidūrė su didele opozicija, 
kuri prieš jį veikė užkulisuose, intri­
gavo, Ypatingai Voldemaro neapkantė 
lenkai ir lenkuojantieji Lietuvos dva 
rininkai, bolševikai, kuriems jis buvo 
užkirtęs kelius pasiglemžti Lietuvą 
į savo rankas. Internacionalistai vyk­
dė prieš Voldemarą atentatą, kurio 
metu žuvo kilnus idealistas karinin­
kas Pranas GUDYNAS ir majoras Le 
onas VIRBICKAS buvo sunkiai sužeis

Augustinas Voldemaras ne tik Ru­
sijos universit ete buvo žymus ir po­
puliarus profesorius, tuo populiaru­
mu jis naudojosi ir būdamas Lietu­

vos universitete (nekurį lataką buvo 
Humanitarinių Mokslų Fakulteto de­
kanu).

1923m.už kritikavimą Klaipėdos 
konvencijos,tuometinės vyriausybės 
buvo ištremtas į Varnių koncentraci­
jos stovyklą ... (Tai buvo... demo­
kratijos laikai... )Po to jam net pap­
rasčiausiojo mokytojo vietos nedavė 
valdžia, keršydama už kritiką...

Kiek vėliau prasideda prof. Volde­
maro gyvenime pats tragiškiausias 
laikotarpis. Kalėjimai, ištrėmimai ir 
vėl kalėjimai, baudos ir tt. Būdinga, 
kad po 1934m. perversmo, kuriame 
jis pats nedalyvavo, Voldemaras bu­
vo nuteistas mirties bausme! (Vėliau 
ji buvo pakeista amžinu kalėjimu)

Prof. A. Voldemaras kad ir būda­
mas kalėjimuose ar koncentracijos 
stovyklose, rankų sudėjęs nesėdėjo- 
rašė knygas. Būdamas Utenos kalėji­
me parašė knygą ’’Istorinis Kristus” 
ir savo atsiminimus,kurie dėl nepa­
lankių aplinkybių dienos šviesos ne­
išvydo. Iš anglų kalbos išvertė veika­
lą ’’Teismas” (Koks likimas šio ver­
timo, neteko patirti). Būdamas Pran­
cūzijoje (ištrėmime),parašė stambų 
istorinį veikalą prancūzų kalba ” La 
Lithuanie et sės Problemes”, neskai­
tant visos eilės mokslinių darbų bei 
straipsnių politiniais ir kitais klausi 
mais.

Būdinga, kad prof. A. Voldemaro 
gyvenimą sutrypė artimiausieji jo 
idėjos draugai-bičiuliai, kuriems ne 
vienam Voldemaras padėjb išgelbėti 
gyvybę ir patogiai tėvynėje įsikurti. 
Būdinga dar ir tai, kad prof. Voldema 
ras sunkiausiame savo gyvenimo lai-
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kotarpyje susilaukė širdingų gerbėjų 
ir net pasekėjų iš jaunųjų karininkų 
ir priaugančios jaunosios lietuvių 
tautinės kartos -tarpo, kurie reprezer 
tavo idealistiškiausią šios srovės 
elementą. Savo ministeriavimo me­
tais Voldemaras (ypač pačioje pra­
džioje) ne kaip toleravo ir mažai pa­
sitikėjimo tereiškė jaunąja mūsų ka- 
rininkija, remdamasis daugiausia se­
nais (rusiškos mokyklos karininkai^ 
kurie vėliau visi nuo jo nusisuko...

Seimų laikais prof. Voldemaras 
kartu su buv. pirmuoju prezidentuvA. 
Smetona suorganizavo opoziciją. Ši 
opozicija stipriai reiškėsi, ypač nau­
jai gimstančioje tautinėje spaudoje. 
Vienas po kito pasirodo dienraščiai, 
savaitraščiai, žurnalai: ’’Tautos Bal 
sas”, ’’Krašto Balsas”, ’’Vairas”, ”Ii 
tuvis” ir tt. Jie buvo cenzūros perse­
kiojami, uždarinėjami, tačiau jų pozi­
cijų sunaikinti jau niekas nebepajėgė 
Šių laikraščių skiltys buvo pilnos A. 
Voldemaro straipsnių. Jie buvo logiš 
ki, gyvenimiški. Šioje dvasioje bren­
do jaunosios kartos pasiryžimas au­
kotis Lietuvos gerovei ir garbei.

Kaip politi kas prof. Voldemaras 
buvo atviras ir tiesus. Jis per daug 
atvirai skelbdavo kitų silpnybes ir 
gal todėl tų silpnųjų buvo persekioja­
mas ir provokuojamas. Viena, ko jis 
labiausiai neapkentė,tai menkystės, 
melo ir įvairių išnaudotojų. Reikia 
manyti, kad šioji jo būdo savybė gal 
ir buvo viena iš tų priežasčių, sukė­
lusių prieš jį visų oportunistų opozi 
ciją,ypač tų, kurie tada buvo kartu 
su juo valdžios viršūnėje.

1926m. gruodžio 17d. A. Smetona 
ir prof. A. Voldemaras kariniam ak­
tyvui ir buvusiam prezidentui Dr. K. 
Griniui buvo davę pažadą, kad netru­
kus būsią leista tautai grįžti į kons­
titucinį gyvenimą ir pasisakyti dėl 
krašto valdžios. Prof. Voldemaras 
bėgyje dviejų metų ta kryptimi ir 
ėjo ir vieną dieną priminė preziden­
tui A. Smetonai, kad atėjo laikas tą 
pažadą tęsėti. Tačiau A. Smetona 
apie tai nei girdėti nenorėjo. Jis ir 
toliau kartojo savo nuomonę, kad tau 
ta dar nėra pribrendu^Phemokratiš- 
kai valdytis . Šitokiai padėčiai susi­
darius, tarp prezidento A. Smetonos 
ir Min. Pirmininko prof. Voldemaro 
atsirado pažiūrų susiryžiavimas ir 
net nepasitikėjimas. Tą nepasitikėji­
mą didino dar ir ta aplinkybė, kad 
’’Geležinio Vilko” organizacijoje Vol 
demaras,kaip globėjas,turėjo didelį 
pasitikėjimą, kas varė į paniką prez. 
A. Smetoną... Prof. Voldemarui bū­
nant užsienyje (Smetona nedrįso to 
daryti jam būnant namie), jis buvo

prezidento aktu pašalintas ir jo vie­
ton pastatytas Smetonos švogeris J. 
Tūbelis, o prof. Voldemaras, sugrį­
žęs iš užsienio,areštuojamas irt iš­
tremiamas iš Kauno. Po tokio nedra 
giško A. Smetonos žygio prieš geria 
šią savo bičiulį, Tautininkų Sąjunga 
ir viešoji tautos opinija suskila į dvi 
dalis. Kurioje pusėje buvo idealistai 
ir kur buvo oportunistai labai aiš­
kiai parodė paskutiniosios Lietuvos 
nepriklausomybės dienos,kada apie 
Smetoną susispietę ’’idealistai” ne­
rado ryžto pakelti ginklą Lietuvos 
laisvei ginti... Visi pataikūnai, ku­
rie iš ’’tautos vado”jau daugiau nie­
ko nebesitikėjo, jį apleido ir jis pa­
siliko vienu vienas. Beveik tuo pa­
čiu laiku, kai Smetona bėgo iš Lietu­
vos, prof. Voldemaras grįžo iš ištrė­
mimo prie savo mylimos tautos,kad 
drauge su ja nešti kartelio ir liūde­
sio dienas. Tačiau ir šiuo skaudžiu 
momentu jis Kauno geležinkelio sto­
tyje pasitinkamas Smetonos saugu­
miečių (pavardžių neminime), suima 
mas ir įmetamas į saugumo kalėji­
mą ir iš ten perduodamas rusams 
enkavedistams. Rusai prof. Voldema­
rą ištremia į Rusiją.

A. Voldemaras buvusių Andreso 
legionb karių buvo matytas vienoje 
darbo stovykloje 1942m, labai suvar­
gęs, paliegęs. Jis iš karto dirbo miš­
kuose, vėliau buvo priskirtas virtu­
vės darbams. Tolimesnis likimas ne 
žinomai.

Ne vienas taurus lietuvis šį didį 
vyrą ilgai nešiosis savoje atmintyje. 
Tai būta tikrai didžios asmenybės, 
karšto patrioto ir didelio mūsų tau­
tos sūnaus.

Prof. Jurgutis būdamas Studchofo 
kacete, kacetininkams visuomet tvir­
tino, kad Lietuvoje protingiausias ir 
gabiausias žmogus yra Augustinas 
Voldemaras. Arba, štai buv. prezider 
tas Dr. Grinius nekartą savo atsimi­
nimuose išsitaria, kad tai buvo ne­
paprastų gabumų ir atminties vyras. 
Ir tikrai tai buvo ryžto vyras, nuo 
pat savo jaunystės dienų atkakliai 
kovojęs dėl naujo tautinio, valstybi­
nio, mokslinio ir visakeriopo atgimi­
mo, pirmas išdrįsęs sunkiausiose 
aplinkybėse paimti atkuriamos Lie­
tuvos valstybės vairą į savo rankas, 
kad įvykdžius Vasario 16-tos dienos 
nepriklausomybės paskelbimo aktą.

COSMOS PARCELS1

EXPRESS CORP.

3212 So. Halsted St. Chicago 8, Ill. CA 5-1864

HOUSEKEEPER OR COUPLE
Wonderful position for refined lady 
of couple looking for a lovely home. 
Large, will furnished private living 
room, bedroom, bath. Near Lake on 
North Shore. Excellent salary. Blue 
Cross, Blue Shield. Must be pleasant 
and like children. Plain cooking. Re­
ferences required.

Phone. Miss Ernst 939-7567.

MARQUETTE GIFT PARCEL SERVICE
2439 West 69 St. WA 5-2737

E. ŽUKAUSKAS
Didelis oasirinkir. as medžiagų kostiur ar. s, suknelė1 s, skare­
lių, odos ir kitų prekių ! Įsitikin kite !

Immediate openings for
MEDICAL TECHNOLOGIST —

A.S.C.P for new hospital with 
latest equipment and facilities. Ex­
cellent starting salary and fringe 
benefits. Position available now or 
after first of year. Call collect.

Lester L. Lamb, Administrator

STABDŽIŲ TAISYMAS 
BRAKES RELINED

R. J. REYNOLDS PATRICK 
County Memorial Hospital 

Stuart, Virginia Phone 694-3154

Nuo '50 iki '58 metų mašinoms kainuoja:
CHEV., FORD, PLYM.................................................................. $14.95
DODGE, PONTIAC, OLDS., STUD., RAMBLER, BUICK $15.95
MERCURY, THUNDERB., JHUDSON ................................ $16.95
CHRYSL., De SOTO, PACKARD ...........................  $18.95
LINCOLN, ROADMASTER, CADILLAC ............................ $19.95

DIE - SETTER
Žemos kainos ir čia neišvardintoms mašinoms. Pilnas 

hydraulines stabdžių sistemos taisymas (cilinderiai, vamzdeliai, 
oro šalinimas ir kt.). Taip pat tepimas, alyvos keitimas, smulkūs 
mechaniški pataisymai, lyginimas ir dažymas.

Nauja dirbtuvė su modemiškiausiais įrengimais.
Naudokitės mūsų žemomis kainomis, garantuotu ir sąži­

ningu darbu.

ČESAS AUTO REBUILDERS
2423 West 59th Street Chicago 29, Illinois

GRoveliilI G-7777

We have jobs available for 
men who had experience in 
setting up press brakes and 
punch presses. Knowledge of 
Wales Strippit and Steel rule 
dies is required. Must have 
own tools. Good starting sal­
ary and company benefits.

Rock - Ola Mfg. Corp.
800 No. Kedzie Avenue

NE 8-7600

1863
4-oji tąsa

Sierakauskas,padalinęs savo2700 
vyrų į tris kolonas,pats vedė vidurį 
niąją, kun. Mackevičius dešiniąją, o 
Koliša-kairiąją. Ties MEDEIKIAIS 
(netoli Biržų) gen. Ganeckis su 3000 
reguliarios kariuomenės užpuolė su 
jungtas Sierakausko ir Kolišos jė­
gas. Po pusantros valandos kautynių 
rusai pasitraukė. Laukdamas atsili­
kusio kun. Mackevičiaus, Sierakaus­
kas užėmė gynimosi poziciją ties 
Gudiškiais. Kitą rytą Ganeckis, ga­
vęs iš Kuršo baronų 200 šaulių, jį 
vėl puolė. Kautynių metu kulipka pa­
taikė Sierakauskui į nugarakaulį ir 
sunkiai sužeidė. Netekę vado, sukilę 
liai skaudžiai pralaimėjo-atskubė- 
jęs kun. Mackevičius jau nieko padė­
ti nebegalėjo. Vyriausiąją vadovybę 
perėmė Koliška ir su sužeistuoju 
Sierakausku atsitraukė prie Snur-

-1963
kiškio. Ten dvare juos užklupo lat­
vių šauliai. Sierakauskas su Koliška 
ir keliolika kitų sukilėlių pateko ru­
sams į nelaisvę.

Taip Lietuvos sukilimo vadai nu­
ėjo į kalėjimą.

Jie visi žuvo nuojžiaurios Murav­
jovo (koriko) rankos. Istorikas A. 
Slivinskis sukilimo reikšmę šitaip 
apibūdina: ’’Sukilimas pralaimėjo 
kovą, bet nepralaimėjo kovos už ne­
priklausomybės idėją. Todėl 1863m 
kruvini lapai... visiems laikams 
pasiliks kilnūs ir garbingi. ”

Sukilimo tradicijomis mito mūsų 
tautos atgimimo apaštalai ir pildėsi 
surišto ir grandinėmis apkalto suki 
limo vado - Sierakausko žodžiai: 
’’Jie yra sėkla, kuri ateityje pražy­
dės baltais laisvės žiedais! ”

Ir tie žiedai tikrai pražydėjo 191£ 
metais atnešdami Lietuvai laisvę ir 
nepriklausomybę.

KETTLE OPERATORS
AND

SUPERVISORY TRAINEES
Experienced resin kettle operators are required by a well 
known firm presently expanding operations. Responsible for 
proper working of alkyd and co-polymer kettles, for thinning 
batch, running simple control tests to determine batch is on 
specification as to body, rate of bodying, color, clarity, vis­
cosity, cure, acid value and solidx. Ideal employee benefits 
including retirement plan and profit sharing. We arc also 
interested in individuals who have had some experience in 
training or supervising employee* of a resin department

Standard T. Chemical Co.
2600 South Federal St., Chicago 16, III.

IN 8-9880
(PHONE MR. FOSTER FOR AN APPOINTMENT)

tinkami rūbai duoda

10 iki 4 v

GERĄ SAVIJAUTĄ

Pas mus Jus rasite vyrui
šaulį! - Mes galime Jus

aprengti nuo galvos iki ko­
jų .Puikiausias pasirinkimas 
geriausių gaminių

BOTANY”500”kosciumai 
ir paltai.Manhattan 
marškiniai,LEE ir BIS 

NEY skrybėlės.Krau­
tuvė atidaryta 
kasdien ir sek­
madieniais nuo

VYRIŠKŲ RŪBŲ IK BATŲ KRAUTUVĖ,

4630-32 S. Ashland A v., Chicago », I1L Telet: YA 7-1272

Čia gausite geras prekes pigesne kaina ir ilgesniam 

mokėjimui be nuošimčių!

Mandatus patarnavimas lietuvių kalboje.
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VASAROS SEZONUI PASIBAIGUS
Prie pabaigos slenka 1963 metai 

ir tuo baigėsi vasaros ir rudęns se­
zonas, daugiausiai pasireišk 
lu. Liečiu Čikagą, kuri sezoną u x
dė futbolo rungtynėmis. Žinome, kad 
LF Lituanica(Liths)sporto mėgėjams 
davė daug progų sekmadieniais pasi­
gerėti ne vien gražiu oru, bet ir run­
gtynėmis. Deja, nors oras buvo gra­
žus, bet rungtynės tik vidutinio lygio, 
kartais net žemesnio. Žiūrovams kai 
navo nemažai nervų, ypač tada, kai 
rungtynės būdavo pralošiamos,bet 
turėta ir džiaugsmo - kada jos laimė 
tos.

Pasibaigus pirmenybėms, Lituani­
ca I-oje divizijoje užėmė tik 3 vietą.

Sporto Žinios
SPORTO ŽINIŲ SKYRIŲ VEDA - J. PLEIRYS

5 geriausieji žaidėjai yra pašaukti į 
kariuomenę, atlikti karinę prievolę,

Visos sportinės Žinios ir nuotraukos siunčiamos šiuo adresu: 6658 So Rockwell St. Chicago 29, ILL.
Telefonas - PR 8 - 8868

keli surišti su studijomis. Tikėkime, 
kad atlikę savo įsipareigojimus jie 
vėl aktyviai įsijungs į žaidėjų eiles 
ir vėl matysime pajėgų Lituanicos 
vienetą.

Baigus vasaros sezoną lauko aikš­
tėse, žiemos metu sportininkus maty 
sime salėse. Turėsime futbolo, krep­
šinio, orinio, stalo teniso ir kitas pir 
menybes.

***♦****♦♦**♦♦*♦*

LITHS - HAKOAH 6-2
Lapkričio 3d. pirmose mėgėjų tau­

rės futbolo rungtynėse Lituanica nu­
galėjo Hakoalr rezultatu 6-2. Turėta 
baimės -pirmas kėlinys baigėsi 1-2 
Hakoah naudai. Tačiau mūsiškiai an­
trame kėlinyje atrado save. Įvarčius 
pelnė: H. Jenings 2, F. Stramaglia 2, 
McCluskey 1 ir K. Pudimaitis 1.

Čikagos LF LITUANICOS I-oji komanda. Iš kairės - H. Jeningas, R. Leiva, V. Plačiauskas, F. Stramaglia, 
M. McCluskey, O. Kulys, K. Pudimaitis, A. Glavinskas, J. Bavarskis, R. Libus ir A. Bukas.

Nuotrauka - P. Petručio
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Sekančiose rungtynėse susitinka­
ma su Major Div. klubu-vokiečių Ki­
ckers. Pralošusi komanda iš tolimes 
nių rungtynių iškrenta.

LITHS(Res) - GARY KICKERS 6-2 
Draugiškose priešžaismio rungty­

nėse reservas lengvai įveikė Gary 
Kickers 6-2. Įvarčius pelnė: Česniau 
skas 1, Žukauskas 1, Pohlis 2, Ste­
fan 1 ir Stelkom 1.

Lapkričio 9d. draugiškose futbolo 
rungtynėse Lituanicos jaunučiai pra! 
lošė pietų pusės jaunučių meisteriui 
Atlas 0-2.*******************

Futbolo pirmenybės salėje prasi­
dės 1964m. sausio 5d. (sekmadienį). 
Klubai numatoma suskirstyti į 2 gru­
pes,-Major lygą ir Pirmąją. Major 
lygoje loš; Schwaben, Green White, 
Kickers, Hansa, Lions, Eagles, Slova­
ks, Wanderers, Maroons ir Youths, 
Pirmoje lygoje - Rams, Olympiks, 
Hosiers, LITHS, Atlas, Wings, Viking 
Norv. Amer., Sparta ir Fortuna. Run­
gtynės vyks kas sekmadienį, laikas 
ir vieta bus pranešta vėliau.*************

Vokiečių klubas SCHWABEN laimi 
1963m. meisterio vardą Major div. 
užimdamas I-mą vietą. Galutina len­
telė taškais; Schwaben 25, 2) Kick­
ers 17, 3) Maroons 15, toliau seka-

Hansa 151. Olympics 13, Eagles 13, 
Lions 7, ir Youths 4 taškai. Į pirmą 
diviziją iškrenta Lions ir Youths. Į 
Major div. įeina Rams ir Wings.******************

Lapkričio 28d. (Padėkos dieną)Han­
son stadione - (Fullerton ir Central 
gatvių sankryžoj) įvyks įdomios fut­
bolo rungtynės tarp JAV (1964m. oli- 
mpinės)rinktinės ir Maroons-Olym­
pic s rinktinės. Rungtynių pradžia 2 v. 
po pietų. *****************

MARQUETTE parko salėse prasi­
dės krepšinio pirmenybės, kuriose 
dalyvaus du lietuvių klubai: studentų 
LITUANICA ir ARAS. Rungtynių data 
ir laikas bus pranešta sekančiame 
sporto skyriuje.

UŽSIENIO ŽINIOS
Europos futbolo valstybinių rinkti­
nių rezultatai - Prancūzija įveikė 
Bulgariją 3-1 ir Ryt. Vokietija nuga­
lėjo Vengriją 1-2. Draugiškose run­
gtynėse: Graikija-Lenkija 3-1. Olai 
dija-Belgija 1-1. Vengrija-Austrija 
2-1, ir 1964 m. Pasaulinės Olimpia­
dos kvalifikacijose: Švedija-Vengri- 
ja 2-2. Čekoslovakija-Prancūzija

Visos Vakarų Vokietijos aukščiau­
sioje lygoje pirmauja F. C. Koln su 
14 taškų. Toliau seka Hamburgers 
S. V. su 13 t., Schalhe 12 t. F. C. Kai 
serslautern 11 t. Bor. Dortm. , Mei- 
deriche SV, V. F. B. Stuttgart su 11 
ir kitos mažiau. Viso žaidžia 16 ko­
mandų.

1964 m. Pasaulinė Olimpiada įvy­
ks Tokio mieste, Japonijoje. Žiemos 
olimpiada - Innsbruke, Austrijoje. 
Gi 1968 metų Pasaulinė Olimpiada 
bus Meksikos mieste, Meksikoje.

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ AGENTŪRA

JŲ ŠIMTAS AŠTUONIASDEŠIMT

Atkelta iš 4 pusi.

ve. Tokiose sąlygose leidžiama jums 
apsispręsti, ar lankyti lietuvių kal­
bos pamokas, ar ne. Tuo tarpu žino­
me, kad jau sudaro problemą, kur 
dėti krašto jaunuolius,apsisprendu­
sius visai nelankyti net jokios aukš­
tesnės mokyklos ar jos nebaigti, nes 
jie, tie jaunuoliai, kaip vilkas, gavęs 
žemės-lauko ją išdirbti ir užsiaugin 
ti maisto, atsisakė, nematydamas tą 
minutę iš jos naudos. Kur tokie vai­
kų ar jaunuolių apsisprendimai nu­
vestų tautines bendruomenes ir visą 
kraštą, manau, puikiai supranta ir 
kazimierietės mokytojos.

Net ratelio šalpa nukreipta į kitus 
kraštus. ’’Ratelis šelpia misionie­
rius ir neturtingus žmones kituose 
kraštuose (Z.K.Neturtingus žmo­
nes šelpti kilnus darbas. Bet 
iš citatos neatrodo, kad tie svetimie 
ji šelptini kraštai būtų Sibiras, Vo­
kietija, Vasario 16-sios gimnazija. 
Rūtietėms labai pritiktų nenuleisti 
ištiestos pagalbos rankos tenai besi­
mokančioms neturtingom savo sesė­
ms lietuvaitėms.

Lietuva savas kraštas,tai į šelpia 
mų ratą neįeina,bet ir savame kraš 
te reikalinga parama misionieriams 
O jų ten yra. Yra ir šiame krašte 
šelptinų (be kitų) ir savųjų: tai pa- 

* tvirtina Lietuvos Dukterų draugija 
ir Balfas. Tačiau į Balfo rinkliavi- 
nį vajų susimetusių parapijų vadovų 
ir daugelio kitų, kazimieriečių, nors 
pritariančiu balsu, bent iki šiolei są

įrašuose nematyti. Kristus yra pamo 
kęs, kad ne visada reikia toli ieškoti 
šelpiamųjų: jų yra savųjų tarpe. O 
ir mes numanome, jog rūpinimasis 
į vargą įpuolusiais savaisiais ir, pa­
gal išgales, teikiama jiems pagalba 
taip pat stiprus solidarumo ryšys ir 
tautinės vienybės atrama. Kokia bū­
tų priešbolševikinė propaganda, jei­
gu rūtietės, taip baisiai nukentėjusie 
ms nuo bolševikų saviškiams dera­
mu būdu ir laiku parinktų šalpos ir 
amerikiečių mergaičių tarpe, su ku­
riomis jos bendradarbiauja! Juk tai 
nebūtų nė priešinga vietos papročia­
ms !

Visi kiti išdėstyti ratelio uždavi­
niai (renkantis sykį per mėnesįĮ irgi 
puikūs,bet jie nepralenkia daug ma­
žesnių būrelių lietuvaičių pasireiški 
mų ir kitose krašto mokyklose, kur 
surengiami Vasario 16-sios minėji­
mai, paskaitos (svetimiems) tautodai 
lės parodėlės, pobūviai, šokiai, padai 
nuojama lietuviškų dainų, garsinamas 
Lietuvos vardas.. .

Tada kyla klausimas, ką, lietuvy­
bės atžvilgiu, šioji sava mokyki; 
su 180 lietuvaičių duoda viršaus,ne­
gu duotų kitos krašto mokyklos ? 
Kiek ji prideda lietuviškumo toms 
pačioms mergaitėms ir prisideda 
apskritai prie lietuvybės išlaikymo. 
Kokia jos vieta mūsų lietuviškoje 
visuomenėje? Ar ji tik neneša nuos-

Galutinai neapsipratusiems ir ne­
susitaikiusiems su tokiais reiški­
niais labai aišku, kodėl, toli atviro­
mis akimis žvelgiantis, Pakštas pir 
šo Hondūrą. Tai supraskime ne parai 
džiui,bet naują kūrimosi vietą kuo 
plači ausia tautos išsilaikymo pras­
me. Tp A

Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, namų ir visos kitos apdraudos 
— asmenims, profesionalams ir biznio įstaigoms. Laisvas pasirinkimas . 
kompanijos ir apdraudos rūšies. Nemokamas patarnavimas ir informacija. 
Valstybės patvirtintos kainos. Smulkesnei informacijai gauti skambinkite, 
rašykite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY

6108 S. Ashland Avenue Chicago 36, Illinois
Telef.: WAlbrook 5-5671

Taupykit ir Skolinkit Pinigus Amerikos 
Lietuvių Sostinėje - Marquette Parke
DOS: 
iki 8 popietPirmad. nuo 12

Antrad nuo 9 iki 4 popiet 
Trečiad. uždaryta visą dieną 
Kotvirtad. nuo 9 iki M popiet 
Penktad. nuo 9 iki 8 popiet 
šeštad nuo 9 iki 12:30 p. p.

anticipated divideBd 
on investment account*

Chicagos Savings bendrovės naujai 
padidinta įstaiga su dviem kie­
mais automobiliams užima 290 pė­
dų plotį. Tai viena įdomiausioji ir 
mūsų klijentų patogumui puikiau­
siai įrengta įstaiga Chicagoje. 
Aukšti dividendai, apdraustas sau­
gumas. skubus ir malonus patar­
navimas.

Taupykite 
Amerikos 
Marquette

Current

ir skolinkite pinigus 
Lietuyių Sostinėje — 
Parko apylinkės centre.

Dividend up te 41

Kad leidžiama joje lietuvaitėms 
susiblokšti į ratelį,dalyvauti lietuvis 
koše organizacijose ir tt., tai dar 
nebūtų koks išskirtinas nuopelnas. 
Argi galėtų ir tai neleisti?!

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue. Chicago 36, Illinois GRovehill 6-7575

ČIA GĖRIMUS P1RKS1TE TIKRAI PIGIAI! TIK KELETAS PAVYZDŽIŲ

BRUNO KEPYKLOJ^ .

kepa

DU0M
Kai Valgo Bruno __________
Visad Žydi Kaip Aguons’ 

. Sav. BRUNO MACIANSKIS

3339 So.Lituanica Avė 
Tel- CL 4-6376

PIRKITE MI.IOJE MIIDERMOJE
. _ _ . MAISTO IR LIKERIŲ KRAUTUVĖJE PARAMA- 2534 WEST 69th STREET. Telefonas: RE 7-3332

BARNETT FRANC. KONJAKAS .......5th $4.98
GERMAN BRENDY ............................... <5th $3.98
CANADIAN WHISKEY ......................... 5th $3.98
VODKA pilna kvorta.......................................$3.59
KRON BRANNVIN

AQUAVIT {švediška) ................. 5th $3.98

(’OCTAILS MANHATTAN OR 
MARTINI kvorta ...................................$2.98

ZELLER SCHWARZ KATZ......................$1,29
(vokiškas vynas)

NAPOLEON FRENCH BREND5............... $3,35
BORDEAUX prune. vynas ...................... 5th $0.98
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911 West 32 St CHICAGO 8,ILL

200
25
5
5
5
5

$ 
$

$

* Laisvoji Lietuva širdingai dėkoja 
jos Rėmėjams:
1) Br. MACIANSKIS.........
2) A. Juozaitis....................
3) V. Kulbokas..................
4) S. Astrauskas................
5) Birutė Jasinskienė ....
6) J. Grybauskas................

*****************
VICTORIA CLUB savininkai(4359 

So. Talman Ave, Chicago) V. ir P. 
Benešiai, atnaujindami prenumeratą 
aukojo $ 5. Ačiū!

****************
LAPKRIČIO 23d. (šeštadienį) LB 

Melrose Park (ILL) vadovybės ren­
giamas DAINAVOS ansamblio konca* 
tas įvyks Sharps Mem. Hall - 1609 
N. 36 Ave, pradžia 7v. 30min. v. Po 
koncerto, toje pačioje salėje,bus po­
būvis. Platesnių informacijų teikia 
LB Melrose Park Apyl. socialiniems 
reikalams valdybos narys Judita Jun 
kerite, - telef. FI 4-8476. Rengėjai 
prašo nesivėluoti, nes visi pasivėla­
vusieji bus nukreipti į balkoną iki 
pertraukos. Turį pakvietimus, prašo­
mi atvykti ne vėliau 7v. 15 min. Prie 
įėjimo pakvietimai nebus platinami.

****** ********
BALTIMORE (Md) Lietuvos Kariic 

menės minėjimas įvyks lapkričio 23 
d. Minėjimą rengia LVS "Ramovė" 
Baltimorės skyrius. Pakviestas kon­
certui "RŪTOS" ansamblis. Minėji­
mas įvyks Lietuvių Svetainėje -851- 
853 Hollins St, pradžia 7 v. v. Po kon­
certo šokiai,baras. Įėjimas suaugu­
siems $2, moksleiviams $1. Šeštadie­
ninė mokykla ir tautinių šokių grupė 
už įėjimą nemoka.

*********************************

INTRYGOS IR PIETŲ VIETNAMO 
TRAGEDIJA

Tąsa iš 2 psl.
Didžiausia "kliūtis" laimėti Pietų 

Vietname karą prieš komunistų par­
tizanus, pagal kai kurių Amerikos 
politikų i§mintį,buvo prezidentas 
Diem ir jo vyriausybė.. .Ji dabar 
jau likviduota. Dabar tektų laukti tik 
pergalės!Neabejotina,kad ta perga­
lė, kuriai pasiekti dabar aukojama 
milijonai Amerikos dolerių, vietna­
miečių ir amerikiečių kraujas ir iš­
tikimi kovos draugai, savo laiku a- 
teis. Tik dabar, po tų tragiškų įvy­
kių Pietų Vietname,deja,dar labai 
neaišku, kur ta pergalė bus švenčia­
ma - Saigone ar Hanoi?.. . .

Your Savings
WILL 

GROW’ 
MICH

WITH

Interest
Paid on 12 Month

TIME 
DEPOSITS

VLIKo XX metų sukakties minėji­
mas Čikagoje įvyks gruodžio 29 d. 
Jaunimo Centro didžiojoje salėje.

Plačiau apie šio minėj imo-akade- 
mijos programą pranešime sekan­
čiame numeryje.

*****************
Laimutės Vėpštaitės ir Edvardo 

Vasiliausko sutuoktuvės įvyks lapkri 
čio 23d. 3v. p. p. Šv. Panelės Marijos 
Gimimo bažiyčioje. Jungtuvių metu 
giedos sol. D. Stankaitytė. Vaišės 
6,30v.v. Sharkos restorane-6301 
West 63 St.

***************** 
v

Aukos Lietuvių Fondui auga! Šian­
die jau skaičiuojama 92. 000 pagrin­
dinio kapitalo. Betgi, didelė dalis pa­
sižadėjusių tapti LF nariais iki šiol 
dar savo įnašų nėra atsiuntę. Fondo

Lietuvos Atgimimo Sąjūdžio Amerikos Vietininkijos skyrių atstovų suvažiavimo, įvykusio lapkričio 9 d. 
Čikagoje, dalyvių dalis ( kitą nuotrauką dėsime sekančiame numeryje) posėdžio metu. Suvažiavimas praėjo 
kūrybingoje nuotaikoje,padaryta visa eilė nutarimų, išrinkta nauja Vietininkijos Valdyba,priimta rezoliuci­
jos. Nuotrauka - Vyt. Reivyčio

********************
Inž.R. V. MIŠAUSKAS, Stone Park, 

ILL. Rezoliucijoms Remti Komiteto 
vienas iš atstovų Illinois valstijoje, 
pakeitė adresą. Jo naujas adresas 
yra - 1740 North 35 Ave, Stone Park 
ILL. Jo pastangomis senatorius E. 
M. Dirksen įnešė rezoliuciją Lietu­
vos laisvinimo reikalu.

Mums malonu pažymėti, kad veik­
lusis visuomenininkas inž.R.V. Mi- 
šauskas yra Laisvosios Lietuvos 
Klubo Valdybos narys.*****************

* "Tau, Jaunoji Lietuva" sukaktu­
vinis leidinys,redagavo VI. Mingėla, 
išleido Detroito Dariaus ir Girėno 
klubas savo 10 m. veiklos sukakčiai 
atžymėti. Viršelis dail. J. Juodžio.

*********** *******

********************************
KALBANT APIE GIRNAKALĮ

Tąsa iš 3 pusi.

Pagal Girnakalio susižavėjimą ta­
rybiniais korespondentais, aišku, kad 
jie yra ne vien profesionalai koers- 
pondentai, bet ir profesionalai enka­
vedistai. Įdomu, - ar tik ne iš tų 
profesionalų yra ir pats joonas Girna 
kalis, kuris piktinasi E.Cekienės 
rašiniu DIRVOJE š.m. X. 4d. kam 
ši neskelbia aprašomųjų žmonių, ne- 
besidominčių lietuviškuoju gyvenimu 

bartinio adreso. . ir tt. Matyti jis 
norėtų jiems pasiūlyti Vienybę ar ko 
munistinę pavyzdingąją Vilniaus ”Tk 
są”,o gal jam, kaip profesionalui, pa­
sisektų juos įtraukti į savo eiles ir 
"apmokyti” tikrojo žurnalizmo tie­
somis. . .

Tačiau ponui Girnakaliui tas nepa 
siseks,nes norint su kuo nors susi­
pažinti, etiketas reikalauja pirma 
save prisistatyti, todėl jam tektų pa­
sisakyti savo tikrą pavardę, adresą 
ir truputį biografijos... Deja, jis to 
padaryti niekad neišdrįs.. .

M. UOSIS

Lietuvos Atgimimo Sąjūdžio Amerikos Vietininkijos suvažiavimo, įvykusio lapkričio 9d. prezidiumas. Iš kai­
rės: (kalbėtojo tribūnoje) Sąjūdžio Vyr. Valdybos pirmininkas Inž. K. OŽELIS, E.SMILGYS, A. J. KAULĖNAS 
ir A.NAMAJUŠKA. Nuotrauka - Vyt. Reivyčio

■ * 1Valdyba maloniai prašo savo pasiža- Nuo musų pačių priklausys Fondo di 
dėj imus tęsėti. Kartu kviečiama vi - 
sa lietuviškoji visuomenė remti ir 
ugdyti Fondą,aktyviai į jį stojant ir 
skleidžiant Lietuvių Fondo idėją ir 
jo reikšmę savo pažįstamųjų tarpe.

MIELAI

Jos Sesutei ANELEI tragiškai žuvus okupuotoje Lietu­
voje, širdingai užjaučia

KAULĖNŲ ir RADVILŲ Šeimos

VISI Į TALKA BALFUI!
Didžioji BALFo rinkliava šiandie 

jau yra įpusėjusi. Pasišventėliai rin 
kėjai jau yra aplankę didelę daugu­
mą lietuviškų šeimų, prašydami au­
kos į vargą patekusių mūsų brolių 
ir seserų paramai.

Vargas yra nekviestas ir neprašy 
tas svetys ir nei vienas iš tų, ku­
riems mes ištiesiame pagalbos ran* 
ką,nenorėtų tokio likimo ir vargo, 
kokiame jie yra atsidūrę; deja, liki­
mas ne vienodai visiems palankus.. 

BURROUGHS CORPORATION
ANN ARBOR LABORATORY

HAS CHALLENGING CAREER OPENINGS FOR 
EXPERIENCED

CIRCUIT ENGINEERS
LOGIC DESIGN ENGINEERS

DIGITAL DISPLAY APPLICATION ENGINEERS
DIGITAL DISPLAY DESIGN ENGINEERS 

ENGINEER — WRITER
THESE POSITIONS CARRY ALL BURROUGHS BENEFITS 
FOR FURTHER INFORMAION, WRITE, WIRE OR CALL

L. P. PELLETIER

dis,o nuo didžio - nuošimtis, kasmet 
skiriamas lietuviškosios kultūros ir 
švietimo reikalams. Atsiminkime, 
kad Lietuvių Fondas yra didžiausias 
lietuviškos bendruomenės talkinin-

Mes esame viena didelė šeima - 
lietuvių taut os-genties dalis,atsidū­
rusi prieš savo valią svetimoje ap­
linkoje. Ne vienas iš mūsų, daugeliu 
atvejų net ne iš savo kaltės, yra at­
sidūręs varge, netekęs sveikatos, ar 
timųjų, slegiamas gyven imo naš­
tos nebegali išsitiesti gyvenimo ko­
voj už būvį. Padėkime jiems ir pa­
dėkime širdingai tiesdami paramos 
ranką, nes jie yra mūsų broliai ir 
seserys! r.k. 

kas. Fondo adresas - 7243 So Albany 
Ave, Chicago, ILL. Telef. HE 4-40 
76. LF įstatai ir smulkesnės infor­
macijos Jums pageidaujant bus nedel 
siant pasiųsti.

LF Valdyba

*******************************

NEAR NORTH 
EFFICIENCY APARTMENTS 
Living Room Kitchen - Dinette 
and bath. Excellent trans­
portation.

2900 - 12 N. Mildred.
Call GR. 7-4577.

DIE-SETTER

We have jobs available for men 
who had experience in setting up 
press brakes and punch presses. 
Knowledge of Wales Strippit and 
steel rule dies is required. Must 
have own tools. Good starting salary 
and company benefits.

ROCK-OLA
MFG. CO.

800 N. KEDZIE AVĖ.
NE 8-7600

ENGINEERS

PRODUCT 
DESIGN

ENGINEERS
The largest independent manufac­

turer of small electric appliances 
has openings for both junior and 
senior product design engineers. 
These positions arc located at the 
home office in Mansfield. Ohio.

These positions require a creative 
individual with initiative and drive, 
as well as the ability to take full 
responsibility for development of 
new products and follow thru to 
release for manufacturing.

The men we are looking for pre­
ferably have at least 8 years of 
experience in design of electro­
mechanical devices. Pertinent in­
dustry experience would include 
design of small appliances, and 
small electro mechanical products. 
A B. S. degree or equivalent in 
mechanical engineering, electrical 
engineer, or physics is desired.

Preferred age is to 45 with salary 
commensurate with experience in 
the five figure range. Interview and 
relocation expenses paid by Do­
minion.

Send full information in first 
reply to

M. R. SEYBOLD
Dir., Industrial Relations

DOMINION 
Electric Corp.

150 ELM ST. 
MANSFIELD, OHIO

********************************
ANGLIJOJE LAISVOJI LIETUVA 
galima užsiprenumeruoti šiuo ad­
resus Mr. P. Mašalaitis, 29, Low­
ther House, Clarissa St. London, E. 
8. Metinė prenumerata 30 šil.

********************************:

BURROUGHS 
ANN ARBOR LABORATORY

p. o. BOX 1307, ANN ARBGR, MICHIGAN

STORE — 16x22; formerly used 
a dry cleaners in 98 unit bldg. 

Rent $55. 900 George St.
GR 7-4577 or ST 2-0322


